



**2023/2063(INI)**

14.12.2023

# **AMENDAMENTELE 1 - 245**

**Proiect de raport**  
**René Repasi**  
(PE757.014v01-00)

referitor la semestrul european pentru coordonarea politicilor economice în  
2024  
((2023/2063(INI)))



**Amendamentul 1**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Referirea 3 a (nouă)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere Protocolul nr. 12  
la TUE și TFUE privind procedura  
aplicabilă deficitelor excesive,*

Or. en

**Amendamentul 2**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Referirea 5**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere Acordul de la  
Paris încheiat în cadrul Convenției-cadru  
a Națiunilor Unite asupra schimbărilor  
climatice și obiectivele de dezvoltare  
durabilă,*

*eliminat*

Or. en

**Amendamentul 3**  
**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**  
**Referirea 5**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere Acordul de la  
Paris încheiat în cadrul Convenției-cadru  
a Națiunilor Unite asupra schimbărilor  
climatice și obiectivele de dezvoltare  
durabilă,*

*eliminat*

**Amendamentul 4**  
**René Repasi**

**Propunere de rezoluție**  
**Referirea 14 a (nouă)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2092 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2020 privind un regim general de condiționalitate pentru protecția bugetului Uniunii (Regulamentul privind condiționalitatea),*

Or. en

**Amendamentul 5**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Referirea 15**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere comunicarea Comisiei din 4 martie 2021 intitulată „Plan de acțiune privind Pilonul european al drepturilor sociale” (COM(2021)0102),*

*eliminat*

Or. en

**Amendamentul 6**  
**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**  
**Referirea 15**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere comunicarea Comisiei din 4 martie 2021 intitulată „Plan de acțiune privind Pilonul european al drepturilor sociale” (COM(2021)0102),* *eliminat*

Or. en

**Amendamentul 7**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Referirea 15**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere comunicarea Comisiei din 4 martie 2021 intitulată „Plan de acțiune privind Pilonul european al drepturilor sociale” (COM(2021)0102),* *eliminat*

Or. en

**Amendamentul 8**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Referirea 16**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere angajamentul social de la Porto din 7 mai 2021, semnat de Consiliu, Comisie, Parlament și partenerii sociali,* *eliminat*

Or. en

**Amendamentul 9**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**

## Referirea 16

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere angajamentul social de la Porto din 7 mai 2021, semnat de Consiliu, Comisie, Parlament și partenerii sociali,*

*eliminat*

Or. en

## Amendamentul 10

**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**

**Referirea 16**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere angajamentul social de la Porto din 7 mai 2021, semnat de Consiliu, Comisie, Parlament și partenerii sociali,*

*eliminat*

Or. en

## Amendamentul 11

**Kira Marie Peter-Hansen**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție**

**Referirea 22 a (nouă)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere Comunicarea Comisiei din 1 februarie 2023 intitulată „Un Plan industrial al Pactului verde pentru era cu zero emisii nete” (COM(2023)0062),*

Or. en

**Amendamentul 12**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Referirea 26**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere propunerea de raport comun privind ocuparea forței de muncă al Comisiei și al Consiliului din 21 noiembrie 2022 (COM(2023)0904),*

*eliminat*

Or. en

**Amendamentul 13**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Referirea 30 a (nouă)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere documentul DP/2022/014 al serviciilor Fondului Monetar Internațional, din septembrie 2022, intitulat „Reforming the EU Fiscal Framework: Strengthening the Fiscal Rules and Institutions” (Reformarea cadrului bugetar al UE – Consolidarea normelor și instituțiilor fiscale),*

Or. en

**Amendamentul 14**  
**Kira Marie Peter-Hansen**

**Propunere de rezoluție**  
**Referirea 30 a (nouă)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– *având în vedere studiul din 2023 al EQUINET intitulat „The EU Green Deal’s Impact on Equality” (Impactul*

*Pactului verde al UE asupra egalității*)<sup>10a</sup>,

---

<sup>10a</sup> *Equinet:*

*<https://equineteurope.org/publications/preliminary-assessment-of-the-eu-green-deals-impact-on-equality-survey-of-current-practices-and-needs-of-european-equality-bodies/>*

Or. en

## **Amendamentul 15**

**Eugen Jurzyca**

### **Propunere de rezoluție**

**Considerentul -A (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**-A. întrucât semestrul european are un rol esențial în coordonarea politicilor economice și bugetare ale statelor membre;**

Or. en

## **Amendamentul 16**

**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

### **Propunere de rezoluție**

**Considerentul A**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

A. întrucât, potrivit previziunilor Comisiei din toamna anului 2023, în 2023 PIB-ul ar urma **să crească cu** 0,6 % atât în UE în general, cât și în zona euro și în 2024 să crească cu 1,3 %, respectiv, 1,2 %;

A. întrucât, potrivit previziunilor Comisiei din toamna anului 2023, în 2023 PIB-ul ar urma **să încetinească la** 0,6 % atât în UE în general, cât și în zona euro și în 2024 să crească cu 1,3 %, respectiv, 1,2 %;

Or. en



**Amendamentul 17**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Aa (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Aa. întrucât perspectivele sunt caracterizate în continuare de un nivel ridicat de incertitudine și risc, în principal din cauza evoluției războiului de agresiune în desfășurare al Rusiei împotriva Ucrainei și a situației din Orientul Mijlociu, cauzată de atacurile teroriste brutale comise de Hamas împotriva Israelului;***

Or. en

**Amendamentul 18**  
**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Aa (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Aa. întrucât nivelul scăzut al productivității UE și al competitivității sale la nivel mondial impune adoptarea unor reforme structurale urgente și revenirea la disciplina fiscală, pentru a crea condiții pentru o creștere economică puternică și solidă;***

Or. en

**Amendamentul 19**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Ab (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Ab.** *întrucât se preconizează că, în 2023 și 2024, orientarea bugetară agregată va deveni contracționistă, cu 0,5 % din PIB în ambii ani, în principal din cauza eliminării aproape complete a măsurilor în domeniul energiei legate de criză;*

Or. en

## **Amendamentul 20**

**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție  
Considerentul B**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**B.** *întrucât piața muncii din UE a continuat să arate semne de vitalitate îmbucurătoare în prima jumătate a anului 2023, cu toate că creșterea economică a încetinit, în același timp însă în unele sectoare și ocupații deficitul de forță de muncă este în continuare acut, conform previziunilor Comisiei din toamna anului 2023; întrucât șomajul a atins un nivel minim istoric în întreaga UE, cu variații de la un stat membru la altul;*

**eliminat**

Or. en

## **Amendamentul 21**

**Lídia Pereira**

**Propunere de rezoluție  
Considerentul B**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**B.** *întrucât piața muncii din UE a continuat să arate semne de vitalitate îmbucurătoare în prima jumătate a anului*

**B.** *întrucât piața muncii din UE a **dat dovadă de reziliență** în prima jumătate a anului 2023, cu toate că creșterea*

2023, cu toate că creșterea economică a încetinit, în același timp însă în unele sectoare și ocupații deficitul de forță de muncă este în continuare acut, conform previziunilor Comisiei din toamna anului 2023; întrucât șomajul a atins un nivel minim istoric în întreaga UE, cu variații de la un stat membru la altul;

economică a încetinit, în același timp însă în unele sectoare și ocupații deficitul de forță de muncă este în continuare acut, conform previziunilor Comisiei din toamna anului 2023; întrucât șomajul a atins un nivel minim istoric în întreaga UE, cu variații *semnificative* de la un stat membru la altul; **întrucât șomajul în rândul tinerilor a atins 14,7 % în UE și 14,9 % în zona euro în octombrie 2023;**

Or. en

## **Amendamentul 22** **Isabel Benjumea Benjumea**

### **Propunere de rezoluție** **Considerentul B**

#### *Propunerea de rezoluție*

B. întrucât piața muncii din UE a continuat să arate semne de vitalitate îmbucurătoare în prima jumătate a anului 2023, cu toate că creșterea economică a încetinit, în același timp însă în unele sectoare și ocupații deficitul de forță de muncă este în continuare acut, conform previziunilor Comisiei din toamna anului 2023; întrucât șomajul a atins un nivel minim istoric în întreaga UE, cu variații de la un stat membru la altul;

#### *Amendamentul*

B. întrucât piața muncii din UE a continuat să arate semne de vitalitate îmbucurătoare în prima jumătate a anului 2023, cu toate că creșterea economică a încetinit, în același timp însă în unele sectoare și ocupații deficitul de forță de muncă este în continuare acut, conform previziunilor Comisiei din toamna anului 2023; întrucât șomajul a atins un nivel minim istoric în întreaga UE, cu variații de la un stat membru la altul; **întrucât rata șomajului în rândul tinerilor în octombrie a fost de 14,8 % în UE și de 14,9 % în zona euro, ceea ce indică o creștere față de anul trecut;**

Or. en

## **Amendamentul 23** **Kira Marie Peter-Hansen** în numele Grupului Verts/ALE

### **Propunere de rezoluție** **Considerentul B**

*Propunerea de rezoluție*

B. întrucât piața muncii din UE a continuat să arate semne de vitalitate îmbucurătoare în prima jumătate a anului 2023, cu toate că creșterea economică a încetinit, în același timp însă **în unele** sectoare și ocupații deficitul de forță de muncă este în continuare acut, conform previziunilor Comisiei din toamna anului 2023; întrucât șomajul a atins un nivel minim istoric în întreaga UE, cu variații de la un stat membru la altul;

*Amendamentul*

B. întrucât piața muncii din UE a continuat să arate semne de vitalitate îmbucurătoare în prima jumătate a anului 2023, cu toate că creșterea economică a încetinit, în același timp însă **în multe** sectoare și ocupații deficitul de forță de muncă este în continuare acut, **în special în ceea ce privește extinderea și implementarea tehnologiilor cu zero emisii nete**, conform previziunilor Comisiei din toamna anului 2023; întrucât șomajul a atins un nivel minim istoric în întreaga UE, cu variații de la un stat membru la altul;

Or. en

**Amendamentul 24**

**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**

**Considerentul C**

*Propunerea de rezoluție*

C. întrucât în 2023 inflația **se va ridica** la 6,5 % în UE și la 5,6 % în zona euro, **estimându-se** că va scădea la 3,5 % și, respectiv, la 3,2 % în 2024, conform previziunilor Comisiei din toamna anului 2023;

*Amendamentul*

C. întrucât **se preconizează că** în 2023 inflația **va ajunge** la 6,5 % în UE și la 5,6 % în zona euro **și** că va scădea la 3,5 % și, respectiv, la 3,2 % în 2024, conform previziunilor Comisiei din toamna anului 2023; **întrucât acest nivel este mai mare decât ținta de inflație de 2 % pe care o urmărește Banca Centrală Europeană;**

Or. en

**Amendamentul 25**

**Lídia Pereira**

**Propunere de rezoluție**

**Considerentul C**

*Propunerea de rezoluție*

C. întrucât în 2023 inflația se va ridica la 6,5 % în UE și la 5,6 % în zona euro, estimându-se că va scădea la 3,5 % și, respectiv, la 3,2 % în 2024, conform previziunilor Comisiei din toamna anului 2023;

*Amendamentul*

C. întrucât în 2023 inflația se va ridica la 6,5 % în UE și la 5,6 % în zona euro, estimându-se că va scădea la 3,5 % și, respectiv, la 3,2 % în 2024, conform previziunilor Comisiei din toamna anului 2023; **întrucât aceste cifre încă sunt cu mult peste obiectivul cantitativ al BCE de a atinge o inflație de 2 % pe termen mediu;**

Or. en

**Amendamentul 26**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul C**

*Propunerea de rezoluție*

C. întrucât în 2023 inflația se va ridica la 6,5 % în UE și la 5,6 % în zona euro, estimându-se că va scădea la 3,5 % și, respectiv, la 3,2 % în 2024, conform previziunilor Comisiei din toamna anului 2023;

*Amendamentul*

C. întrucât în 2023 inflația se va ridica la 6,5 % în UE și la 5,6 % în zona euro, estimându-se că va scădea la 3,5 % și, respectiv, la 3,2 % în 2024, conform previziunilor Comisiei din toamna anului 2023; **întrucât acest nivel este mai mare decât ținta de inflație de 2% pe care o urmărește Banca Centrală Europeană;**

Or. en

**Amendamentul 27**  
**José Gusmão**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Ca (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

**Ca. întrucât inflația totală a atins nivelul maxim în octombrie 2022, la 10,6 %, iar inflația de bază a atins nivelul maxim în martie 2023, la 5,7 %; întrucât**

*Amendamentul*

*proiecțiile BCE privind inflația de bază sunt constant revizuite în sens crescător; întrucât BCE recunoaște că o parte importantă a reducerii inflației totale s-a datorat unor factori externi, cum ar fi prețurile produselor de bază; întrucât, potrivit previziunilor din septembrie, retragerea măsurilor fiscale compensatorii în domeniul energiei și al inflației va contribui din nou la un efect pozitiv al inflației energiei la inflația totală în al doilea trimestru al anului 2024;*

Or. en

**Amendamentul 28**  
**René Repasi**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Ca (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*Ca. întrucât inflația afectează disparat grupurile de venit, iar grupurile cu venituri mici suferă un impact negativ disproporționat de mare, care este deosebit de pronunțat atunci când inflația este determinată de evoluția prețurilor bunurilor și serviciilor esențiale, care constituie o parte mai mare a consumului gospodăriilor cu venituri mici, iar aceste efecte divergente creează o veritabilă criză a costului vieții pentru anumite segmente ale populației, ceea ce reprezintă o provocare la adresa coeziunii sociale;*

Or. en

**Amendamentul 29**  
**Lídia Pereira**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul D**

*Propunerea de rezoluție*

D. întrucât se preconizează că ponderea datoriei în PIB va scădea la 83,1 % în UE (90,4 % în zona euro); întrucât se preconizează că în UE ponderea datoriei în PIB va scădea ușor, ajungând la circa 82,7 % în 2024 și 82,5 % în 2025;

*Amendamentul*

D. întrucât se preconizează că ponderea datoriei în PIB va scădea la 83,1 % în UE (90,4 % în zona euro); întrucât se preconizează că în UE ponderea datoriei în PIB va scădea ușor, ajungând la circa 82,7 % în 2024 și 82,5 % în 2025; **întrucât această realitate diferă semnificativ între statele membre; întrucât o cale durabilă de reducere a datoriei publice este esențială pentru a menține stabilitatea economică, pentru a proteja politicile bugetare echilibrate și pentru a susține echitatea între generații;**

Or. en

**Amendamentul 30**

**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**

**Considerentul D**

*Propunerea de rezoluție*

D. întrucât se preconizează că ponderea datoriei în PIB va scădea la 83,1 % în UE (90,4 % în zona euro); întrucât se preconizează că în UE ponderea datoriei în PIB va scădea ușor, ajungând la circa 82,7 % în 2024 și 82,5 % în 2025;

*Amendamentul*

D. întrucât se preconizează că ponderea datoriei în PIB va scădea la 83,1 % în UE (90,4 % în zona euro); întrucât se preconizează că în UE ponderea datoriei în PIB va scădea ușor, ajungând la circa 82,7 % în 2024 și 82,5 % în 2025; **întrucât previziunile pe termen lung privind ponderea datoriei în PIB sunt cu mult peste valoarea maximă de referință de 60 % din ponderea datoriei în PIB, astfel cum este definită în TFUE;**

Or. en

**Amendamentul 31**

**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**

## Considerentul D

### *Propunerea de rezoluție*

D. întrucât se preconizează că ponderea datoriei în PIB va scădea la 83,1 % în UE (90,4 % în zona euro); întrucât se preconizează că în UE ponderea datoriei în PIB va scădea ușor, ajungând la circa 82,7 % în 2024 și 82,5 % în 2025;

### *Amendamentul*

D. întrucât se preconizează că ponderea datoriei în PIB va scădea la 83,1 % în UE (90,4 % în zona euro); întrucât se preconizează că în UE ponderea datoriei în PIB va scădea ușor, ajungând la circa 82,7 % în 2024 și 82,5 % în 2025; **întrucât se preconizează că ponderea datoriei în PIB va scădea la aproximativ 89,7 % în 2024 în zona euro;**

Or. en

## Amendamentul 32

**Martin Hlaváček**

### **Propunere de rezoluție**

#### **Considerentul D**

### *Propunerea de rezoluție*

D. întrucât se preconizează că ponderea datoriei în PIB va scădea la 83,1 % în UE (90,4 % în zona euro); întrucât se preconizează că în UE ponderea datoriei în PIB va scădea ușor, ajungând la circa 82,7 % în 2024 și 82,5 % în 2025;

### *Amendamentul*

D. întrucât se preconizează că ponderea datoriei în PIB va scădea la 83,1 % în UE (90,4 % în zona euro); întrucât se preconizează că în UE ponderea datoriei în PIB va scădea ușor, ajungând la circa 82,7 % în 2024 și 82,5 % în 2025; **întrucât există o variație ridicată a nivelurilor datoriei între diferitele state membre;**

Or. en

## Amendamentul 33

**Markus Ferber**

### **Propunere de rezoluție**

#### **Considerentul D**

### *Propunerea de rezoluție*

D. întrucât se preconizează că

### *Amendamentul*

D. întrucât se preconizează că



ponderea datoriei în PIB va scădea la 83,1 % în UE (90,4 % în zona euro); întrucât se preconizează că în UE ponderea datoriei în PIB va scădea ușor, ajungând la circa 82,7 % în 2024 și 82,5 % în 2025;

ponderea datoriei în PIB va scădea la 83,1 % în UE (90,4 % în zona euro); întrucât se preconizează că în UE ponderea datoriei în PIB va scădea ușor, ajungând la circa 82,7 % în 2024 și 82,5 % în 2025; **întrucât aceste valori sunt peste valoarea de referință de 60 %;**

Or. en

**Amendamentul 34**  
**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Da (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Da. întrucât, la începutul unei perioade inflaționiste, ponderea datoriei publice în PIB tinde să scadă, reflectând impactul inițial al inflației asupra valorii reale a datoriei neachitate; întrucât, în etapele ulterioare ale unei perioade inflaționiste, ratele dobânzilor depășesc în cele din urmă rata inflației, ceea ce duce la creșterea costurilor dobânzii pentru refinanțarea datoriei și, prin urmare, la creșterea ponderii generale a datoriei publice în PIB;**

Or. en

**Amendamentul 35**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Da (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Da. întrucât semestrul european are un rol esențial în coordonarea politicilor economice și bugetare ale statelor membre, protejând astfel stabilitatea**

*macroeconomică a uniunii economice și monetare; întrucât semestrul european nu trebuie să fie supraîncărcat cu obiective concurente, ci ar trebui să se axeze în mod specific pe competitivitate și pe politici bugetare solide;*

Or. en

**Amendamentul 36**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Da (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*Da. întrucât, potrivit previziunilor din toamnă ale Comisiei, se preconizează că deficitul public va scădea la 3,2 % din PIB în 2023 și că va continua să scadă, la 2,8 % din PIB în 2024 și la 2,7 % în 2025;*

Or. en

**Amendamentul 37**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Da (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*Da. întrucât se preconizează că deficitul public general al UE va scădea ușor în 2023, la 3,2 % din PIB, și se așteaptă să scadă în continuare, la 2,8 % din PIB în 2024 și la 2,7 % în 2025;*

Or. en

**Amendamentul 38**  
**Kira Marie Peter-Hansen**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție  
Considerentul Da (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Da.** *întrucât îndeplinirea obiectivelor Pactului verde european și ale Acordului de la Paris necesită investiții publice și private semnificative;*

Or. en

**Amendamentul 39  
Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție  
Considerentul Db (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Db.** *întrucât Comisia a anunțat că va propune Consiliului lansarea, în primăvara anului 2024, a unor proceduri de deficit excesiv bazate pe deficit, ținând cont de datele privind execuția bugetară pentru 2023, în concordanță cu dispozițiile legale existente;*

Or. en

**Amendamentul 40  
Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție  
Considerentul Db (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Db.** *întrucât nivelurile ridicate ale datoriei publice reprezintă un obstacol în calea economiei, un risc mai mare de criză fiscală, un nivel mai redus al economiilor și al veniturilor naționale și*

*duc la creșteri mari ale taxelor;*

Or. en

**Amendamentul 41**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Dc (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Dc. întrucât nivelurile ridicate ale ponderii datoriei în PIB din anumite state membre, combinate cu creșterea costurilor de refinanțare, generează îndoieli semnificative în ceea ce privește sustenabilitatea datoriei pe termen lung;***

Or. en

**Amendamentul 42**  
**Stéphanie Yon-Courtin**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul E**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

E. întrucât un răspuns politic rapid, decisiv și coordonat a permis economiei UE să se redreseze și să treacă peste consecințele socioeconomice ale pandemiei de COVID-19 și ale războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și să iasă cu bine din criza energetică rezultată, din stagnarea economică din 2023 și dintr-o perioadă de risc și incertitudine, inclusiv ca urmare a situației din Orientul Mijlociu;

E. întrucât un răspuns politic rapid, decisiv și coordonat a permis economiei UE să se redreseze și să treacă peste consecințele socioeconomice ale pandemiei de COVID-19 și ale războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și să iasă cu bine din criza energetică rezultată, din stagnarea economică din 2023 și dintr-o perioadă de risc și incertitudine, inclusiv ca urmare a situației din Orientul Mijlociu; ***întrucât clauza derogatorie generală din Pactul de stabilitate și de creștere va fi dezactivată la sfârșitul anului 2023;***

Or. en

**Amendamentul 43**  
**José Gusmão**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Ea (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*Ea. întrucât investițiile publice nete ca procent din PIB au scăzut drastic în UE după criza financiară, afectând în mod deosebit țările din sudul Europei și atingând, în unele cazuri, niveluri negative; întrucât acest raport nu s-a redresat complet de atunci, din cauza presiunii consolidării fiscale în temeiul fostelor norme de guvernanță economică ale UE;*

Or. en

**Amendamentul 44**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Ea (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*Ea. întrucât evenimentele geopolitice perturbatoare au demonstrat că Uniunea Europeană trebuie să își consolideze în continuare autonomia strategică deschisă și să rămână competitivă pe piața mondială, asigurându-se totodată că nimeni nu este lăsat în urmă;*

Or. en

**Amendamentul 45**  
**José Gusmão**

**Propunere de rezoluție**

## Considerentul Eb (nou)

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Eb. întrucât revizuirea normelor de guvernare economică trebuie să garanteze că statele membre au flexibilitatea de a-și acoperi nevoile de investiții publice pentru a promova tranziția și conversia climatică, în vederea atingerii obiectivelor climatice definite în Acordul de la Paris și a obiectivelor Pilonului social european;***

Or. en

## Amendamentul 46 Caroline Nagtegaal

### Propunere de rezoluție Considerentul F

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***F. întrucât fondurile din partea UE s-au dovedit a fi un instrument esențial pentru a asigura stabilizarea macroeconomică la nivelul UE și a întări reziliența internă și externă în vremuri de criză, ajutând totodată statele membre să finanțeze investițiile necesare în prioritățile UE pentru a face față provocărilor actuale și viitoare;***

***F. întrucât fondurile din partea UE au fost rambursate numai după ce economia s-a redresat deja considerabil și, prin urmare, au jucat doar un rol limitat în redresarea economică reală;***

Or. en

## Amendamentul 47 Eugen Jurzyca

### Propunere de rezoluție Considerentul F

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***F. întrucât fondurile din partea UE s-***

***F. întrucât înăsprirea politicii***

***au dovedit*** a fi un instrument esențial pentru a asigura stabilizarea macroeconomică la nivelul UE și a întări reziliența internă și externă în vremuri de criză, ***ajutând totodată*** statele membre să finanțeze investițiile necesare în prioritățile UE pentru a face față provocărilor actuale și viitoare;

***monetare s-a dovedit*** a fi un instrument esențial pentru a asigura stabilizarea macroeconomică la nivelul UE și a întări reziliența internă și externă în vremuri de criză, ***în timp ce fondurile din partea UE au ajutat*** statele membre să finanțeze investițiile necesare în prioritățile UE pentru a face față provocărilor actuale și viitoare;

Or. en

#### **Amendamentul 48** **Markus Ferber**

#### **Propunere de rezoluție** **Considerentul F**

##### *Propunerea de rezoluție*

F. întrucât fondurile din partea UE ***s-au dovedit a fi un instrument esențial pentru a asigura stabilizarea macroeconomică*** la nivelul UE ***și a întări reziliența internă și externă în vremuri de criză, ajutând totodată statele membre să finanțeze investițiile necesare în prioritățile UE pentru a face față provocărilor actuale și viitoare;***

##### *Amendamentul*

F. întrucât fondurile din partea UE ***au contribuit la asigurarea stabilizării macroeconomice*** la nivelul UE;

Or. en

#### **Amendamentul 49** **Martin Hlaváček**

#### **Propunere de rezoluție** **Considerentul F**

##### *Propunerea de rezoluție*

F. întrucât fondurile din partea UE ***s-au dovedit a fi un instrument esențial pentru a asigura*** stabilizarea macroeconomică la nivelul UE ***și a întări reziliența internă și externă*** în vremuri de

##### *Amendamentul*

F. întrucât fondurile din partea UE ***au contribuit la*** stabilizarea macroeconomică la nivelul UE ***și la consolidarea rezilienței interne și externe*** în vremuri de criză, ajutând totodată statele membre să

criză, ajutând totodată statele membre să finanțeze investițiile necesare **în prioritățile UE pentru a face față provocărilor actuale și viitoare;**

finanțeze investițiile necesare;

Or. en

## **Amendamentul 50** **Esther de Lange**

### **Propunere de rezoluție** **Considerentul F**

#### *Propunerea de rezoluție*

F. întrucât fondurile din partea UE s-au dovedit a fi un instrument esențial pentru **a asigura stabilizarea macroeconomică la nivelul UE și** a întări reziliența internă și externă în vremuri de criză, ajutând totodată statele membre să finanțeze investițiile necesare în prioritățile UE pentru a face față provocărilor actuale și viitoare;

#### *Amendamentul*

F. întrucât fondurile din partea UE s-au dovedit a fi un instrument esențial pentru a întări reziliența internă și externă în vremuri de criză, ajutând totodată statele membre să finanțeze investițiile necesare în prioritățile UE pentru a face față provocărilor actuale și viitoare;

Or. en

## **Amendamentul 51** **Eleni Stavrou, Markus Ferber**

### **Propunere de rezoluție** **Considerentul F**

#### *Propunerea de rezoluție*

F. întrucât **fondurile** din partea UE s-au dovedit a fi un instrument esențial pentru a asigura stabilizarea macroeconomică la nivelul UE și a întări reziliența internă și externă în vremuri de criză, ajutând totodată statele membre să finanțeze investițiile necesare în prioritățile UE pentru a face față provocărilor actuale și viitoare;

#### *Amendamentul*

F. întrucât **intervenția publică cu caracter excepțional** din partea UE s-au dovedit a fi un instrument esențial pentru a asigura stabilizarea macroeconomică la nivelul UE și a întări reziliența internă și externă în vremuri de criză, ajutând totodată statele membre să finanțeze investițiile necesare în prioritățile UE pentru a face față provocărilor actuale și viitoare;



**Amendamentul 52**  
**Enikő Győri**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul F**

*Propunerea de rezoluție*

F. întrucât fondurile din partea UE s-au dovedit a fi un instrument **esențial** pentru a asigura stabilizarea macroeconomică la nivelul UE și a întări reziliența internă și externă în vremuri de criză, ajutând totodată statele membre să finanțeze investițiile necesare în prioritățile UE pentru a face față provocărilor actuale și viitoare;

*Amendamentul*

F. întrucât fondurile din partea UE s-au dovedit a fi un instrument **discutabil** pentru a asigura stabilizarea macroeconomică la nivelul UE și a întări reziliența internă și externă în vremuri de criză, ajutând totodată statele membre să finanțeze investițiile necesare în prioritățile UE pentru a face față provocărilor actuale și viitoare;

**Amendamentul 53**  
**René Repasi**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Fa (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Fa. întrucât succesul măsurilor de transformare digitală și de neutralitate climatică se bazează pe o abordare europeană comună, iar viitoarea reziliență a UE depinde de creșterea investițiilor publice pentru creștere durabilă; întrucât este imperativ să se abordeze necesitatea unei strategii în timp util pentru a se asigura menținerea unor niveluri ridicate ale investițiilor publice după expirarea Mecanismului de redresare și reziliență după 2026;***

**Amendamentul 54**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Fa (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Fa. întrucât, după o expansiune considerabilă în perioada 2020-2022, în contextul crizei, se preconizează că orientarea bugetară în zona euro va fi restrictivă în 2023 și 2024, fiind în concordanță cu necesitatea de a reduce deficitul public și datoria publică și de a evita alimentarea presiunilor inflaționiste, rămânând totodată agilă, având în vedere nivelul ridicat de incertitudine;***

Or. en

**Amendamentul 55**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Fa (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Fa. întrucât, potrivit documentului Comisiei „Semestrul european: analiza anuală a creșterii durabile”, activitatea economică din UE a încetinit din cauza inflației ridicate și a condițiilor de finanțare mai stricte, după o redresare puternică în 2022;***

Or. en

**Amendamentul 56**  
**René Repasi**

**Propunere de rezoluție**

## Considerentul Fb (nou)

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Fb. întrucât este reiterată necesitatea ca statele membre să dispună de mecanismele de control și de audit necesare pentru a asigura respectarea statului de drept și a proteja interesele financiare ale UE, în special a preveni fraudă, corupția și conflictele de interes și a asigura transparența; întrucât este evidențiată importanța punerii în aplicare a recomandărilor relevante specifice fiecărei țări în acest sens; întrucât este regretabil că unele state membre utilizează recomandările specifice fiecărei țări ca instrument al propagandei lor naționale antieuropene ca să influențeze nefavorabil perspectivele populației proeuropene asupra instituției UE;***

Or. en

## Amendamentul 57

**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**

**Considerentul Fb (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Fb. întrucât există un risc ridicat legat de nivelul înalt al datoriei și de diferențele de preț; întrucât mediul inflaționist a contribuit la accelerarea reducerii datoriei, condițiile de finanțare mai stricte ar putea spori tensiunile legate de nivelul ridicat al datoriei; întrucât ar fi afectate în principal statele membre în care serviciul datoriei necesită operațiuni importante de refinanțare sau în care sectorul privat se confruntă cu o creștere puternică a plăților de dobânzi;***

Or. en

**Amendamentul 58**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 1**

*Propunerea de rezoluție*

1. se arată îngrijorat de creșterea **anemică** din UE; remarcă impactul constant pe care îl exercită prețurile la energie și inflația asupra puterii de cumpărare a gospodăriilor și asupra competitivității întreprinderilor din UE;

*Amendamentul*

1. se arată îngrijorat de creșterea **și productivitatea anemice** din UE; remarcă impactul constant pe care îl exercită prețurile la energie și inflația asupra puterii de cumpărare a gospodăriilor și asupra competitivității întreprinderilor din UE; **arată în acest sens că sprijinul bugetar nespecific prelungit acordat gospodăriilor și întreprinderilor nu este instrumentul potrivit, deoarece sporește presiunile inflaționiste și contribuie la o politică monetară strictă prelungită, astfel încât ar trebui aplicate mai degrabă măsuri specifice;**

Or. en

**Amendamentul 59**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 1**

*Propunerea de rezoluție*

1. se arată îngrijorat de creșterea anemică din UE; remarcă impactul constant pe care îl exercită prețurile la energie și inflația asupra puterii de cumpărare a gospodăriilor și asupra competitivității întreprinderilor din UE;

*Amendamentul*

1. se arată îngrijorat de creșterea anemică din UE; remarcă impactul constant pe care îl exercită prețurile la energie și inflația asupra puterii de cumpărare a gospodăriilor și asupra competitivității întreprinderilor din UE; **consideră, prin urmare, că este esențial să se realizeze o creștere economică durabilă și competitivă prin atingerea eficienței și promovarea libertății economice;**

**Amendamentul 60**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 1**

*Propunerea de rezoluție*

1. se arată îngrijorat de creșterea anemică din UE; remarcă impactul constant pe care îl exercită prețurile la energie și inflația asupra puterii de cumpărare a gospodăriilor și asupra competitivității întreprinderilor din UE;

*Amendamentul*

1. se arată îngrijorat de creșterea anemică din UE; remarcă impactul constant pe care îl exercită prețurile la energie și inflația asupra puterii de cumpărare a gospodăriilor și asupra competitivității întreprinderilor din UE; ***invită statele membre să ia măsuri suplimentare pentru a depăși aceste dificultăți, fără a denatura concurența pe piața unică;***

**Amendamentul 61**  
**Kira Marie Peter-Hansen**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 1**

*Propunerea de rezoluție*

1. se arată îngrijorat de ***creșterea anemică*** din UE; remarcă impactul constant pe care îl exercită prețurile la energie și inflația asupra puterii de cumpărare a gospodăriilor și asupra competitivității întreprinderilor din UE;

*Amendamentul*

1. se arată îngrijorat de ***slăbiciunea economică*** din UE; remarcă impactul constant pe care îl exercită prețurile la energie și inflația asupra puterii de cumpărare a gospodăriilor, ***ceea ce duce la sărăcie energetică și la un risc ridicat de sărăcie pentru mulți europeni, precum și*** asupra competitivității întreprinderilor din UE;

**Amendamentul 62**  
**José Gusmão**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 1**

*Propunerea de rezoluție*

1. se arată îngrijorat de creșterea anemică din UE; **remarcă** impactul constant pe care îl exercită prețurile la energie și inflația asupra puterii de cumpărare a gospodăriilor **și asupra competitivității întreprinderilor din UE;**

*Amendamentul*

1. se arată îngrijorat de creșterea anemică din UE; **subliniază** impactul constant pe care îl exercită prețurile la energie și inflația asupra puterii de cumpărare a gospodăriilor, **fiind afectate în special persoanele cele mai vulnerabile și IMM-urile;**

Or. en

**Amendamentul 63**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 1 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Ia. reamintește că creșterea economică europeană trebuie să se bazeze pe o piață liberă, unde există concurență între întreprinderi și regiuni, sunt reduse barierele normative pentru întreprinderi, sunt puse în aplicare politici fiscale care încurajează investițiile și crearea de locuri de muncă, este protejată proprietatea privată a persoanelor fizice, este înlesnit comerțul industrial internațional și european, sunt încurajate inovarea și antreprenoriatul, este menținută o politică monetară stabilă, se fac investiții în educație și în formare pentru a dezvolta o forță de muncă calificată, cheltuielile publice se află sub control și sunt reduse, evitându-se deficitele excesive, se menține stabilitatea fiscală și se promovează flexibilitatea pe piața muncii, pentru a facilita adaptarea întreprinderilor la schimbarea cererii și pentru a îmbunătăți**

*eficiența;*

Or. en

**Amendamentul 64**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 1 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*1a. constată că multe state membre sunt afectate de provocări structurale care le îngreunează potențialul de creștere; evidențiază că soluționarea provocărilor structurale este esențială pentru o redresare sustenabilă și o creștere continuă, iar punerea în aplicare a unor reforme menite să elimine vulnerabilitățile structurale este esențială nu numai pentru îmbunătățirea capacității de a face față provocărilor existente și de a le înlătura, ci și pentru realizarea dublei tranziții într-un mod sustenabil și echitabil;*

Or. en

**Amendamentul 65**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 1 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*1a. constată că unele state membre au fost afectate de niveluri de creștere structural scăzute chiar înainte de pandemie și de recenta criză energetică;*

Or. en

**Amendamentul 66**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 1 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***1b. constată că multe state membre sunt afectate de provocări structurale care le îngreunează potențialul de creștere; evidențiază că soluționarea provocărilor structurale este esențială pentru o redresare sustenabilă și o creștere continuă, iar punerea în aplicare a unor reforme menite să elimine vulnerabilitățile structurale este esențială nu numai pentru îmbunătățirea capacității de a face față provocărilor existente și de a le înlătura, ci și pentru realizarea dublei tranziții într-un mod sustenabil și echitabil;***

Or. en

**Amendamentul 67**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 1 c (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***1c. subliniază că sunt în continuare esențiale reformele structurale ambițioase pentru a consolida baza economică a UE, a promova crearea de întreprinderi și spiritul antreprenorial și pentru a consolida competitivitatea, productivitatea și potențialul global de creștere ale Uniunii;***

Or. en

**Amendamentul 68**



Eleni Stavrou, Markus Ferber

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 2**

*Propunerea de rezoluție*

2. recunoaște eforturile Băncii Centrale Europene (BCE) de a reduce rata inflației în zona euro; consideră că majorarea ratelor dobânzii tratează doar parțial cauzele creșterii inflației și că sunt necesare politici **și reforme** fiscale, structurale și normative **adecvate și coordonate** care să **completeze** acțiunile de politică monetară ale BCE;

*Amendamentul*

2. recunoaște eforturile Băncii Centrale Europene (BCE) de a reduce rata inflației în zona euro; **subliniază că obiectivul principal al BCE este menținerea stabilității prețurilor, care este o condiție necesară pentru a proteja bunăstarea și puterea de cumpărare a cetățenilor, structura de producție și competitivitatea internațională a întreprinderilor**; consideră că majorarea ratelor dobânzii tratează doar parțial cauzele creșterii inflației și **reiterează** că sunt necesare **acțiuni de politică monetară care trebuie să fie însoțite de politici fiscale complementare și de reforme structurale și normative care să sprijine** acțiunile de politică monetară ale BCE; **subliniază în acest sens că este esențială coordonarea politicii fiscale pentru a ajuta politica monetară să readucă în timp util inflația la obiectivul pe termen mediu; sprijină recomandarea Comisiei adresată statelor membre, pentru perioada 2024-2025, de a adopta politici bugetare coordonate și prudente pentru a menține datoria la niveluri prudente sau pentru a înscrie ratele datoriei pe o traiectorie descendentă credibilă**;

Or. en

**Amendamentul 69**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 2**

*Propunerea de rezoluție*

2. **recunoaște** eforturile Băncii

*Amendamentul*

2. **salută** eforturile Băncii Centrale

Centrale Europene (BCE) de a reduce rata inflației în zona euro; *consideră* că *majorarea ratelor dobânzii tratează doar parțial cauzele creșterii inflației și că sunt necesare politici și reforme fiscale, structurale și normative adecvate și coordonate care să completeze acțiunile de politică monetară ale BCE;*

Europene (BCE) de a reduce rata inflației în zona euro; *subliniază* că *politica fiscală trebuie să sprijine politica monetară în ceea ce privește reducerea inflației și garantarea sustenabilității finanțelor publice;*

Or. en

## **Amendamentul 70** **Caroline Nagtegaal**

### **Propunere de rezoluție** **Punctul 2**

#### *Propunerea de rezoluție*

2. recunoaște eforturile Băncii Centrale Europene (BCE) de a reduce rata inflației în zona euro; *consideră* că *majorarea ratelor dobânzii tratează doar parțial cauzele creșterii inflației și* că sunt necesare politici și reforme fiscale, structurale și normative adecvate și coordonate care să completeze acțiunile de politică monetară ale BCE;

#### *Amendamentul*

2. recunoaște eforturile Băncii Centrale Europene (BCE) de a reduce rata inflației în zona euro; *încurajează BCE să depună toate eforturile necesare pentru a reduce inflația la nivelul țintă;* *consideră* că sunt necesare politici și reforme fiscale, structurale și normative adecvate și coordonate care să completeze acțiunile de politică monetară ale BCE;

Or. en

## **Amendamentul 71** **Eugen Jurzyca**

### **Propunere de rezoluție** **Punctul 2**

#### *Propunerea de rezoluție*

2. recunoaște eforturile Băncii Centrale Europene (BCE) de a reduce rata inflației în zona euro; *consideră* că *majorarea ratelor dobânzii tratează doar parțial cauzele creșterii inflației și că sunt necesare politici și reforme fiscale,*

#### *Amendamentul*

2. recunoaște eforturile Băncii Centrale Europene (BCE) de a reduce rata inflației în zona euro; *consideră* că *majorarea ratelor dobânzii tratează semnificativ cauzele creșterii inflației și că sunt necesare politici și reforme fiscale,*

structurale și normative adecvate și coordonate care să completeze acțiunile de politică monetară ale BCE;

structurale și normative adecvate și coordonate care să completeze acțiunile de politică monetară ale BCE;

Or. en

## Amendamentul 72

**Kira Marie Peter-Hansen**

în numele Grupului Verts/ALE

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 2

##### *Propunerea de rezoluție*

2. recunoaște eforturile Băncii Centrale Europene (BCE) de a reduce rata inflației în zona euro; consideră că majorarea ratelor dobânzii tratează doar parțial cauzele creșterii inflației și că sunt necesare politici și reforme fiscale, structurale și normative adecvate și coordonate care să completeze acțiunile de politică monetară ale BCE;

##### *Amendamentul*

2. recunoaște eforturile Băncii Centrale Europene (BCE) de a reduce rata inflației în zona euro; consideră că majorarea ratelor dobânzii tratează doar parțial cauzele creșterii inflației și că sunt necesare politici și reforme fiscale, structurale și normative adecvate și coordonate care să completeze acțiunile de politică monetară ale BCE; ***își exprimă îngrijorarea cu privire la faptul că investițiile în sursele regenerabile de energie și în eficiența energetică ar putea fi, de asemenea, afectate, deși tocmai investițiile de acest tip sunt necesare pentru a reduce dependența de combustibilii fosili importați și pentru a limita inflația determinată de prețurile energiei;***

Or. en

## Amendamentul 73

**Isabel Benjumea Benjumea**

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 2

##### *Propunerea de rezoluție*

2. recunoaște eforturile Băncii

##### *Amendamentul*

2. recunoaște eforturile Băncii

Centrale Europene (BCE) de a reduce rata inflației în zona euro; consideră că majorarea ratelor dobânzii tratează doar parțial cauzele creșterii inflației și că sunt necesare politici și reforme fiscale, structurale și normative adecvate și coordonate care să completeze acțiunile de politică monetară ale BCE;

Centrale Europene (BCE) de a reduce rata inflației în zona euro; consideră că majorarea ratelor dobânzii tratează doar parțial cauzele creșterii inflației și că sunt necesare politici și reforme fiscale, structurale și normative adecvate și coordonate care să completeze acțiunile de politică monetară ale BCE; **încurajează BCE să își păstreze mandatul privind deciziile bazate pe date pentru a menține stabilitatea prețurilor;**

Or. en

**Amendamentul 74**  
**José Gusmão**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 2 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**2a. observă că din analiza realizată chiar de BCE a reieșit că unul dintre factorii-cheie care explică perioada actuală de inflație a fost creșterea profiturilor, nu a salariilor; reamintește că salariile reale au scăzut substanțial în ultimele luni în țările din zona euro;**

Or. en

**Amendamentul 75**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 2 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**2a. împărtășește părerea președintei BCE, doamna Lagarde, potrivit căreia toate măsurile de politică bugetară de sprijin trebuie să fie temporare, specifice și adaptate pentru a nu crește mai mult**

*inflația;*

Or. en

**Amendamentul 76**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 2 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**2a. este îngrijorat de diferențele mari de inflație din zona euro, în special pentru că acestea ar putea implica divergențe în materie de competitivitate;**

Or. en

**Amendamentul 77**  
**José Gusmão**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 2 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**2b. subliniază că politica monetară restrictivă urmată de Banca Centrală Europeană (BCE) pentru a reduce rata inflației în zona euro este extraordinar de ineficientă; subliniază că inflația de bază este în continuare la niveluri ridicate; se declară profund îngrijorat de consecințele pe termen lung ale acestui ciclu monetar restrictiv fără precedent, în special dacă este combinat cu o politică bugetară la fel de restrictivă; subliniază că nu pot fi trecute cu vederea dificultățile sociale și impactul economic negativ ale acestor opțiuni;**

Or. en

**Amendamentul 78**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 2 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**2b.** *este de acord cu Comisia că actualul mediu macroeconomic este caracterizat de o incertitudine persistentă, o inflație ridicată și o competitivitate compromisă în zona euro și solicită o agendă politică ambițioasă; este de acord în acest sens cu recomandarea Comisiei adresată statelor membre de a realiza o orientare fiscală generală restrictivă în zona euro, dar totodată păstrându-și agilitatea, având în vedere nivelul ridicat de incertitudine;*

Or. en

**Amendamentul 79**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 2 c (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**2c.** *ia act de faptul că orientarea bugetară contracționistă preconizată pentru 2023 și 2024 este în concordanță cu contribuția la restabilirea în timp a rezervelor fiscale și, prin urmare, la îmbunătățirea sustenabilității datoriei publice în unele state membre; subliniază că această contracție nu este realizată în detrimentul investițiilor, care urmează să fie majorate în întreaga zonă euro;*

Or. en

**Amendamentul 80**

Eleni Stavrou, Markus Ferber

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 2 d (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**2d. remarcă importanța politicilor bugetare solide și a creării de către statele membre a unui volum suficient de rezerve fiscale în perioadele favorabile pentru a crește reziliența Uniunii și capacitatea acesteia de a reacționa la crizele viitoare;**

Or. en

**Amendamentul 81**  
**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții publice și private frânează potențialul de creștere durabilă; subliniază că aceste investiții sunt esențiale pentru capacitatea UE de a face față provocărilor existente și de a întări reziliența și competitivitatea UE în fața provocărilor viitoare;

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții publice și private frânează potențialul de creștere durabilă; **recunoaște că investițiile publice sunt limitate, deoarece reprezintă resurse limitate, finanțate în cea mai mare parte de contribuabili; avertizează că stimularea investițiilor publice nu ar trebui să fie considerată o alternativă la reforme cu rol de creștere a productivității; subliniază că, pentru a atrage investiții private, este nevoie de un cadru de reglementare care să permită obținerea de profit din acestea; consideră că factorii esențiali pentru atragerea investițiilor sunt normele clare, condițiile de concurență echitabile și costurile de conformare fiscală reduse;** subliniază că aceste investiții sunt esențiale pentru capacitatea UE de a face față provocărilor existente și de a întări reziliența și competitivitatea UE în fața provocărilor viitoare;

**Amendamentul 82**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3**

*Propunerea de rezoluție*

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții publice și private frânează potențialul de creștere durabilă; subliniază că aceste investiții sunt esențiale pentru capacitatea UE de a face față provocărilor existente și de a întări reziliența și competitivitatea UE în fața provocărilor viitoare;

*Amendamentul*

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții publice și private frânează potențialul de creștere durabilă; subliniază că aceste investiții sunt esențiale pentru capacitatea UE de a face față provocărilor existente și de a întări reziliența și competitivitatea UE în fața provocărilor viitoare; ***subliniază că stimulentele fiscale pentru sectorul privat al cercetării și dezvoltării (C&D) ar putea contribui la creșterea cheltuielilor generale din cadrul unei economii dedicate cercetării și dezvoltării, ceea ce adesea determină externalități pozitive;***

**Amendamentul 83**  
**Kira Marie Peter-Hansen**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3**

*Propunerea de rezoluție*

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții publice și private frânează potențialul de creștere durabilă; subliniază că aceste investiții sunt esențiale pentru capacitatea UE de a face față provocărilor existente și de a întări reziliența și competitivitatea UE în fața provocărilor viitoare;

*Amendamentul*

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții publice și private frânează potențialul de creștere durabilă ***justă din punct de vedere social și favorabilă mediului;*** subliniază că aceste investiții sunt esențiale pentru capacitatea UE de a face față provocărilor existente, ***inclusiv tranziției verzi juste,*** și de a întări reziliența și competitivitatea UE în fața



provocărilor viitoare, **în special în ceea ce privește obținerea independenței UE față de combustibilii fosili importați**;

Or. en

**Amendamentul 84**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3**

*Propunerea de rezoluție*

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții **publice și private** frânează potențialul de creștere durabilă; subliniază că aceste investiții sunt esențiale pentru capacitatea UE de a face față provocărilor existente și de a întări reziliența și competitivitatea UE în fața provocărilor viitoare;

*Amendamentul*

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții private **și de investiții publice precaute, în special de investiții strategice**, frânează potențialul de creștere durabilă; subliniază că aceste investiții sunt esențiale pentru capacitatea UE de a face față provocărilor existente și de a întări reziliența și competitivitatea UE **pe termen lung** în fața provocărilor viitoare;

Or. en

**Amendamentul 85**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3**

*Propunerea de rezoluție*

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții **publice și private** frânează potențialul de creștere durabilă; subliniază că aceste investiții sunt esențiale pentru capacitatea UE de a face față provocărilor existente și de a întări reziliența și competitivitatea UE în fața provocărilor viitoare;

*Amendamentul*

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții **cu rol de creștere a productivității** frânează potențialul de creștere durabilă; subliniază că aceste investiții sunt esențiale pentru capacitatea UE de a face față provocărilor existente și de a întări reziliența și competitivitatea UE **pe termen lung** în fața provocărilor viitoare;

**Amendamentul 86**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3**

*Propunerea de rezoluție*

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții publice și private frânează potențialul de creștere durabilă; subliniază că aceste investiții **sunt esențiale pentru** capacitatea UE de a face față provocărilor existente și **de a** întări reziliența și competitivitatea UE în fața provocărilor viitoare;

*Amendamentul*

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții publice și private frânează potențialul de creștere durabilă; subliniază că aceste investiții **ar putea îmbunătăți** capacitatea UE de a face față provocărilor existente și **ar putea** întări reziliența și competitivitatea UE în fața provocărilor viitoare;

**Amendamentul 87**  
**Stéphanie Yon-Courtin**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3**

*Propunerea de rezoluție*

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții publice și private frânează potențialul de creștere durabilă; subliniază că aceste investiții sunt esențiale pentru capacitatea UE de a face față provocărilor existente și de a întări reziliența și competitivitatea UE în fața provocărilor viitoare;

*Amendamentul*

3. scoate în evidență că în anumite state membre deficitul de investiții publice și private frânează potențialul de creștere durabilă **favorabilă incluziunii**; subliniază că aceste investiții sunt esențiale pentru capacitatea UE de a face față provocărilor existente și de a întări reziliența și competitivitatea UE în fața provocărilor viitoare;

**Amendamentul 88**  
**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**3a.** *subliniază necesitatea de a aprofunda în continuare piața unică prin reducerea birocrăției care împiedică libera circulație a serviciilor, de a consolida sectorul financiar prin finalizarea uniunii piețelor de capital și de a accelera negocierile privind acordurile de liber schimb dintre UE și alte țări democratice;*

Or. en

**Amendamentul 89**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**3a.** *ia act cu îngrijorare de nivelurile ridicate ale datoriei publice; subliniază că politicile bugetare precaute ar contribui la restabilirea în timp a rezervelor fiscale și, prin urmare, la îmbunătățirea sustenabilității datoriei publice în unele state membre;*

Or. en

**Amendamentul 90**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**3a.** *constată că acest nivel de*

*îndatorare publică este considerabil mai mare decât valorile de referință din tratat; remarcă cu îngrijorare că nivelurile ridicate ale datoriei publice reprezintă o sursă de risc macroeconomic sistemic;*

Or. en

**Amendamentul 91**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*3b. este de acord cu evaluarea Comisiei potrivit căreia riscurile legate de nivelul ridicat al datoriei și divergențele de preț sunt în continuare relevante, în special în statele membre în care serviciul datoriei necesită reînnoiri masive ale datoriei sau în care sectorul privat se confruntă cu creșteri puternice ale plăților dobânzilor<sup>1a</sup>;*

---

*<sup>1a</sup> Investirea în viitorul competitiv al UE: Analiza anuală a creșterii durabile pentru 2024 (COM(2023)0901).*

Or. en

**Amendamentul 92**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*3b. invită statele membre să reducă deficitele și nivelurile agregate ale datoriei publice pentru a le aduce în conformitate cu valorile de referință din*

*tratat, reducând astfel presiunea pentru generațiile viitoare;*

Or. en

**Amendamentul 93**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 c (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**3c. invită statele membre să efectueze periodic în procesul bugetar (multi)anual evaluări ale cheltuielilor, ceea ce ar contribui la îmbunătățirea eficienței și calității cheltuielilor publice;**

Or. en

**Amendamentul 94**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 c (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**3c. subliniază că un mediu cu rată ridicată exercită o presiune considerabilă asupra statelor membre puternic îndatorate;**

Or. en

**Amendamentul 95**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 d (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**3d. este de acord că piețele de capital profunde și integrate ale UE sunt esențiale pentru competitivitatea UE la nivel mondial, ca mijloc de a obține investiții private în economia UE; reiterează faptul că promovarea investițiilor și inovarea sunt esențiale pentru creșterea productivității și consolidarea competitivității zonei euro;**

Or. en

**Amendamentul 96**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 d (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**3d. ia act de faptul că nivelurile ridicate ale datoriei nu sunt doar o consecință a crizei provocate de pandemia de COVID-19 sau a crizei costurilor energiei, ci și o consecință a politicilor bugetare relaxate din ultimii ani și a aplicării deficitare a normelor fiscale ale UE;**

Or. en

**Amendamentul 97**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 e (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**3e. este de acord că eliminarea barierei din calea investițiilor, inclusiv prin reforme care raționalizează și digitalizează planificarea, autorizarea și**

*alte proceduri administrative, ar ajuta la stimularea investițiilor private; reiterează că și politica industrială poate contribui prin sprijinirea investițiilor, prin protejarea competitivității și prin evitarea riscurilor legate de dependența excesivă de o serie de țări terțe pentru tehnologii esențiale, materii prime și factori de producție industriali;*

Or. en

**Amendamentul 98**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 e (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*3e. este de acord cu recomandarea Comisiei, formulată în Analiza anuală a creșterii durabile pentru 2024, potrivit căreia statele membre ar trebui să adopte politici bugetare coordonate și prudente pentru a menține datoria la niveluri prudente sau pentru a înscrie ratele datoriei pe o traiectorie descendentă credibilă;*

Or. en

**Amendamentul 99**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 f (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*3f. este de acord cu recomandarea Comisiei, formulată în Analiza anuală a creșterii durabile pentru 2024, potrivit căreia statele membre ar trebui să elimine cât mai curând posibil măsurile de sprijin*

*energetic legate de criză și să utilizeze economiile rezultate pentru a reduce deficitele;*

Or. en

**Amendamentul 100**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 f (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*3f. solicită finalizarea ratificării Tratatului revizuit privind Mecanismul european de stabilitate, care permite introducerea mecanismului comun de sprijin bugetar în Fondul unic de rezoluție, ceea ce ar consolida și mai mult reziliența zonei euro;*

Or. en

**Amendamentul 101**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 g (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*3g. ia act de decizia de a dezactiva clauza derogatorie generală din Pactul de stabilitate și de creștere; reiterează că politica bugetară trebuie să sprijine politica monetară în ceea ce privește reducerea inflației și protejarea sustenabilității fiscale, oferind totodată suficient spațiu pentru investiții suplimentare și sprijinind creșterea pe termen lung;*

Or. en



**Amendamentul 102**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Subtitlul 2**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Semestrul european și Mecanismul de redresare și reziliență (MRR)***

***eliminat***

Or. en

**Amendamentul 103**  
**Esther de Lange**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 4**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru ***coordonarea politicilor bugetare, economice, sociale și în domeniul muncii în întreaga Uniune***, în conformitate cu ***tratatele, inclusiv cu Pilonul european al drepturilor sociale, protejând astfel stabilitatea macroeconomică și coeziunea socială în Uniune***;

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru ***a asigura o coordonare mai strânsă a politicilor economice și o convergență constantă a performanțelor economice ale statelor membre***, în conformitate cu ***articolul 121 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene***;

Or. en

**Amendamentul 104**  
**Enikő Győri**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 4**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

4. reamintește că ***semestrul european este cadrul stabilit pentru*** coordonarea politicilor bugetare, economice, ***sociale și***

4. reamintește că ***obiectivul inițial al semestrului european a vizat*** coordonarea politicilor bugetare ***și*** economice în

*în domeniul muncii* în întreaga Uniune, *în conformitate cu tratatele, inclusiv cu Pilonul european al drepturilor sociale*, protejând astfel stabilitatea macroeconomică *și coeziunea socială* în Uniune;

întreaga Uniune, protejând astfel stabilitatea macroeconomică în Uniune;

Or. en

## Amendamentul 105

Eleni Stavrou, Markus Ferber

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 4

##### *Propunerea de rezoluție*

4. reamintește că *semestrul* european este *cadru stabilit pentru coordonarea politicilor* bugetare, economice, *sociale și în domeniul muncii în întreaga Uniune, în conformitate cu tratatele, inclusiv cu Pilonul european al drepturilor sociale*, protejând astfel stabilitatea macroeconomică *și coeziunea socială* în Uniune;

##### *Amendamentul*

4. reamintește că *ciclul semestrului* european este *un cadru consacrat prin care statele membre ale UE să își coordoneze politicile structurale fiscale*, bugetare *și* economice, protejând astfel stabilitatea macroeconomică în Uniune;

Or. en

## Amendamentul 106

Caroline Nagtegaal

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 4

##### *Propunerea de rezoluție*

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru coordonarea politicilor bugetare, economice, *sociale și în domeniul muncii* în întreaga Uniune, în conformitate cu tratatele, *inclusiv cu Pilonul european al drepturilor sociale*, protejând astfel stabilitatea macroeconomică *și coeziunea socială* în

##### *Amendamentul*

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru coordonarea politicilor bugetare *și* economice în întreaga Uniune, în conformitate cu tratatele, protejând astfel stabilitatea macroeconomică în Uniune;

Uniune;

Or. en

**Amendamentul 107**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 4**

*Propunerea de rezoluție*

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru coordonarea politicilor bugetare, economice, sociale și în domeniul muncii în întreaga Uniune, în conformitate cu tratatele, ***inclusiv cu Pilonul european al drepturilor sociale***, protejând astfel stabilitatea macroeconomică ***și coeziunea socială*** în Uniune;

*Amendamentul*

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru coordonarea politicilor bugetare, economice, sociale și în domeniul muncii în întreaga Uniune, în conformitate cu tratatele, protejând astfel stabilitatea macroeconomică în Uniune;

Or. en

**Amendamentul 108**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 4**

*Propunerea de rezoluție*

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru coordonarea politicilor bugetare, economice, sociale și în domeniul muncii în întreaga Uniune, în conformitate cu tratatele, ***inclusiv cu Pilonul european al drepturilor sociale***, protejând astfel stabilitatea macroeconomică ***și coeziunea socială*** în Uniune;

*Amendamentul*

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru coordonarea politicilor bugetare, economice, sociale și în domeniul muncii în întreaga Uniune, în conformitate cu tratatele, protejând astfel stabilitatea macroeconomică în Uniune;

Or. en

## Amendamentul 109

Eugen Jurzyca

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 4

##### *Propunerea de rezoluție*

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru coordonarea politicilor bugetare, economice, **sociale și în domeniul muncii** în întreaga Uniune, în conformitate cu tratatele, **inclusiv cu Pilonul european al drepturilor sociale**, protejând astfel stabilitatea macroeconomică **și coeziunea socială** în Uniune;

##### *Amendamentul*

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru coordonarea politicilor bugetare **și** economice în întreaga Uniune, în conformitate cu tratatele, protejând astfel stabilitatea macroeconomică în Uniune;

Or. en

## Amendamentul 110

Stéphanie Yon-Courtin

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 4

##### *Propunerea de rezoluție*

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru coordonarea politicilor bugetare, economice, sociale și în domeniul muncii în întreaga Uniune, în conformitate cu tratatele, inclusiv cu Pilonul european al drepturilor sociale, protejând astfel stabilitatea macroeconomică și coeziunea socială în Uniune;

##### *Amendamentul*

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru coordonarea politicilor bugetare, economice, sociale și în domeniul muncii în întreaga Uniune, în conformitate cu tratatele, inclusiv cu Pilonul european al drepturilor sociale, protejând astfel stabilitatea macroeconomică și coeziunea socială în Uniune; **solicită un grad mai mare de integrare a caracteristicilor sociale, de mediu și de reziliență în cadrul semestrului european, dar și un grad mai mare de asumare la nivel național, în special la nivelul autorităților locale și regionale din statele membre;**

Or. en

**Amendamentul 111**  
**Kira Marie Peter-Hansen**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 4**

*Propunerea de rezoluție*

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru coordonarea politicilor bugetare, economice, sociale și în domeniul muncii în întreaga Uniune, în conformitate cu tratatele, inclusiv cu Pilonul european al drepturilor sociale, protejând astfel stabilitatea macroeconomică și coeziunea socială în Uniune;

*Amendamentul*

4. reamintește că semestrul european este cadrul stabilit pentru coordonarea politicilor bugetare, economice, sociale și în domeniul muncii în întreaga Uniune, în conformitate cu tratatele, inclusiv cu Pilonul european al drepturilor sociale, protejând astfel stabilitatea macroeconomică și coeziunea socială în Uniune; ***ia act de faptul că Planul industrial al Pactului verde din 2023 reprezintă strategia de creștere a UE;***

Or. en

**Amendamentul 112**  
**Enikő Győri**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 4 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

4a. își exprimă îngrijorarea că întregul cadru de guvernare economică al UE își pierde punctul central inițial, deoarece, de-a lungul anilor, semestrul european a fost supraîncărcat cu politici care nu fac parte din domeniul de aplicare inițial, ceea ce a dat naștere unor dezbateri ce nu sunt de natură economică;

*Amendamentul*

4a. își exprimă îngrijorarea că întregul cadru de guvernare economică al UE își pierde punctul central inițial, deoarece, de-a lungul anilor, semestrul european a fost supraîncărcat cu politici care nu fac parte din domeniul de aplicare inițial, ceea ce a dat naștere unor dezbateri ce nu sunt de natură economică;

Or. en

**Amendamentul 113**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 5**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**5. este îngrijorat că dimensiunea socială a semestrului european s-a șubrezit din cauza limitărilor impuse de recomandările specifice fiecărei țări (RȘT) la implementarea planurilor naționale de redresare și reziliență (PNRR) și pentru că a scăzut numărul de RȘT sociale bazate pe tabloul de bord social; invită Comisia să coreleze mai strâns RȘT-urile cu rapoartele de țară respective;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 114  
Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 5**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**5. este îngrijorat că dimensiunea socială a semestrului european s-a șubrezit din cauza limitărilor impuse de recomandările specifice fiecărei țări (RȘT) la implementarea planurilor naționale de redresare și reziliență (PNRR) și pentru că a scăzut numărul de RȘT sociale bazate pe tabloul de bord social; invită Comisia să coreleze mai strâns RȘT-urile cu rapoartele de țară respective;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 115  
Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 5**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**5. este îngrijorat că dimensiunea socială a semestrului european s-a șubrezit din cauza limitărilor impuse de recomandările specifice fiecărei țări (RST) la implementarea planurilor naționale de redresare și reziliență (PNRR) și pentru că a scăzut numărul de RST sociale bazate pe tabloul de bord social; invită Comisia să coreleze mai strâns RST-urile cu rapoartele de țară respective;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 116**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 5**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**5. este îngrijorat că dimensiunea socială a semestrului european s-a șubrezit din cauza limitărilor impuse de recomandările specifice fiecărei țări (RST) la implementarea planurilor naționale de redresare și reziliență (PNRR) și pentru că a scăzut numărul de RST sociale bazate pe tabloul de bord social; invită Comisia să coreleze mai strâns RST-urile cu rapoartele de țară respective;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 117**  
**Enikő Győri**

**Propunere de rezoluție**

## Punctul 5

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**5. este îngrijorat că dimensiunea socială a semestrului european s-a șubrezit din cauza limitărilor impuse de recomandările specifice fiecărei țări (RST) la implementarea planurilor naționale de redresare și reziliență (PNRR) și pentru că a scăzut numărul de RST sociale bazate pe tabloul de bord social; invită Comisia să coreleze mai strâns RST-urile cu rapoartele de țară respective;**

**eliminat**

Or. en

## Amendamentul 118

**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 5**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**5. este îngrijorat că dimensiunea socială a semestrului european s-a șubrezit din cauza limitărilor impuse de recomandările specifice fiecărei țări (RST) la implementarea planurilor naționale de redresare și reziliență (PNRR) și pentru că a scăzut numărul de RST sociale bazate pe tabloul de bord social; invită Comisia să coreleze mai strâns RST-urile cu rapoartele de țară respective;**

**5. invită Comisia să coreleze mai strâns RST-urile cu rapoartele de țară respective și să monitorizeze în mod eficient punerea în aplicare a RST-urilor și a reformelor relevante;**

Or. en

## Amendamentul 119

**Caroline Nagtegaal**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 5**



*Propunerea de rezoluție*

5. este îngrijorat că dimensiunea **socială** a semestrului european s-a șubrezit din cauza **limitărilor impuse de recomandările** specifice fiecărei țări (RST) **la implementarea planurilor naționale de redresare și reziliență (PNRR) și pentru că a scăzut numărul de RST sociale bazate pe tabloul de bord social**; invită Comisia să coreleze mai strâns RST-urile cu rapoartele de țară respective;

*Amendamentul*

5. este îngrijorat că dimensiunea **reformatoare** a semestrului european s-a șubrezit din cauza **implementării limitate a recomandărilor** specifice fiecărei țări (RST); invită Comisia să coreleze mai strâns RST-urile cu rapoartele de țară respective;

Or. en

**Amendamentul 120**

**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 6**

*Propunerea de rezoluție*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie și la creșterea competitivității, la promovarea **tranzițiilor verde și digitale și la asigurarea echității sociale**; ține să remarce că **RST-urile trebuie să țină seama de vulnerabilitățile sociale**;

*Amendamentul*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie și la creșterea competitivității, la promovarea **tranziției economiei europene și la încurajarea prudenței fiscale**; ia în considerare faptul că **diferențele în ceea ce privește previziunile naționale referitoare la creșterea PIB-ului, inflație, șomaj, soldul bugetului public, datoria publică brută și soldul contului curent demonstrează că este nevoie de abordări flexibile, care trebuie să se bazeze pe realitatea specifică a fiecărui stat membru**; reiterează că **recomandările specifice sunt instrumentul cel mai important pentru garantarea unei astfel de abordări și invită Comisia să coreleze mai strâns RST-urile cu rapoartele de țară respective**; subliniază că **statele membre trebuie să se angajeze să respecte astfel de recomandări**;

**Amendamentul 121**  
**Enikő Győri**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 6**

*Propunerea de rezoluție*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile **trebuie** să contribuie **și** la creșterea competitivității, la promovarea tranzițiilor verde și digitală **și la asigurarea echității sociale; ține să remarce că RST-urile trebuie să țină seama de vulnerabilitățile sociale;**

*Amendamentul*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile **ar trebui** să contribuie la creșterea competitivității **și** la promovarea tranzițiilor verde și digitală;

**Amendamentul 122**  
**Caroline Nagtegaal**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 6**

*Propunerea de rezoluție*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie și la creșterea competitivității, la **promovarea tranzițiilor verde și digitală și la asigurarea echității sociale; ține să remarce că RST-urile trebuie să țină seama de vulnerabilitățile sociale;**

*Amendamentul*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări **economice**; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie și la creșterea competitivității **și la buna funcționare a macroeconomiei;**

**Amendamentul 123**

**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 6**

*Propunerea de rezoluție*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie *și* la creșterea competitivității, **la promovarea tranzițiilor verde și digitală și la asigurarea echității sociale; ține să remarce că RST-urile trebuie să țină seama de vulnerabilitățile sociale;**

*Amendamentul*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie la creșterea competitivității **și la stabilitatea macroeconomică și** să țină seama de vulnerabilitățile sociale;

Or. en

**Amendamentul 124  
Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 6**

*Propunerea de rezoluție*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie și la creșterea competitivității, la promovarea **tranzițiilor verde și digitală și la asigurarea echității sociale; ține să remarce că RST-urile trebuie să țină seama de vulnerabilitățile sociale;**

*Amendamentul*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie și la creșterea competitivității, la promovarea **tranziției economiei europene și la încurajarea prudenței fiscale;**

Or. en

**Amendamentul 125  
Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 6**

*Propunerea de rezoluție*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie **și** la creșterea competitivității, la **promovarea tranzițiilor verde și digitală și la asigurarea echității sociale**; ține să remarce că RST-urile trebuie să țină seama de vulnerabilitățile sociale;

*Amendamentul*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie, **de asemenea**, la creșterea competitivității **și** la **o creștere economică solidă**; ține să remarce că RST-urile trebuie să țină seama de vulnerabilitățile sociale;

Or. en

**Amendamentul 126**  
**Lídia Pereira**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 6**

*Propunerea de rezoluție*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe **un număr limitat de** provocări; subliniază că RST-urile **trebuie să** contribuie **și** la creșterea competitivității, la promovarea tranzițiilor verde și digitală și la asigurarea echității sociale; ține să remarce că RST-urile trebuie să țină seama de vulnerabilitățile sociale;

*Amendamentul*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe provocări **legate de politicile economice și bugetare**; subliniază că RST-urile contribuie la creșterea competitivității, la promovarea tranzițiilor verde și digitală și la asigurarea echității sociale **și a echității între generații**; ține să remarce că RST-urile trebuie să țină seama de vulnerabilitățile sociale;

Or. en

**Amendamentul 127**  
**Stéphanie Yon-Courtin**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 6**

*Propunerea de rezoluție*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr

*Amendamentul*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr

limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie și la creșterea competitivității, la promovarea tranzițiilor verde și digitală și la asigurarea echității sociale; ține să remarce că RST-urile trebuie să țină seama de vulnerabilitățile sociale;

limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie și la creșterea competitivității, la promovarea tranzițiilor verde și digitală și la asigurarea echității sociale; ține să remarce că RST-urile trebuie să țină seama de vulnerabilitățile sociale; **solicită, în acest sens, monitorizarea eficientă a punerii în aplicare a recomandărilor specifice fiecărei țări și a reformelor relevante, precum și monitorizarea eficientă a progreselor înregistrate în ceea ce privește reducerea deficitelor de investiții identificate;**

Or. en

## Amendamentul 128

José Gusmão

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 6

##### *Propunerea de rezoluție*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie și **la creșterea competitivității**, la promovarea tranzițiilor verde și digitală și la asigurarea **echității** sociale; **ține să remarce că RST-urile trebuie să țină seama de** vulnerabilitățile sociale;

##### *Amendamentul*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie și la promovarea tranzițiilor verde și digitală și la asigurarea **convergenței** sociale **ascendente, să abordeze** vulnerabilitățile sociale **și să elimine practicile fiscale dăunătoare;**

Or. en

## Amendamentul 129

Isabel Benjumea Benjumea

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 6

##### *Propunerea de rezoluție*

##### *Amendamentul*

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie și la creșterea competitivității, la promovarea tranzițiilor verde și digitală și la asigurarea *echității sociale*; ține să remarce că RST-urile trebuie să țină seama de vulnerabilitățile sociale;

6. împărtășește opinia că RST-urile pe 2024 trebuie să se concentreze pe un număr limitat de provocări; subliniază că RST-urile trebuie să contribuie și la creșterea competitivității, la promovarea tranzițiilor verde și digitală și la asigurarea *egalității de șanse*; ține să remarce că RST-urile trebuie să țină seama de vulnerabilitățile sociale, *acordând o atenție deosebită ratei șomajului*;

Or. en

### Amendamentul 130 Enikő Győri

#### Propunere de rezoluție Punctul 6 a (nou)

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**6a. subliniază totodată că recomandările specifice fiecărei țări trebuie să fie mai precise, rămânând în sfera de competență a UE și evitând standardele duble; evidențiază importanța continuării unui dialog veritabil între Comisie și statele membre pe parcursul întregului proces al semestrului; consideră că aceasta este o condiție necesară pentru asigurarea asumării și pentru o mai bună punere în aplicare;**

Or. en

### Amendamentul 131 Eleni Stavrou, Markus Ferber

#### Propunere de rezoluție Punctul 6 a (nou)

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**6a. sugerează că punerea în aplicare a recomandărilor specifice fiecărei țări este**

*un factor relevant pentru elaborarea de către Comisie a raportului prevăzut la articolul 126 alineatul (3) din TFUE;*

Or. en

**Amendamentul 132**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 7**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*7. este preocupat de faptul că sistemul de finanțare și verificare bazat pe performanță al MRR nu se poate lăuda, în practică, cu prea multe rezultate și creează prea multă birocrație; pledează pentru o mai mare flexibilitate pentru a ajusta țintele de etapă și țintele finale astfel încât să se poată ține seama de lecțiile învățate în cursul procesului de implementare;*

*eliminat*

Or. en

**Amendamentul 133**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 7**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*7. este preocupat de faptul că sistemul de finanțare și verificare bazat pe performanță al MRR nu se poate lăuda, în practică, cu prea multe rezultate și creează prea multă birocrație; pledează pentru o mai mare flexibilitate pentru a ajusta țintele de etapă și țintele finale astfel încât să se poată ține seama de lecțiile învățate în cursul procesului de implementare;*

*eliminat*

**Amendamentul 134**  
**Caroline Nagtegaal**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 7**

*Propunerea de rezoluție*

7. *este preocupat de faptul că sistemul de finanțare și verificare bazat pe performanță al MRR nu se poate lăuda, în practică, cu prea multe rezultate și creează prea multă birocrație; pledează pentru o mai mare flexibilitate pentru a ajusta țintele de etapă și țintele finale astfel încât să se poată ține seama de lecțiile învățate în cursul procesului de implementare;*

*Amendamentul*

7. *subliniază că este important să fie atinse țintele de etapă și țintele finale convenite, înainte de a putea avea loc orice rambursare ulterioară;*

**Amendamentul 135**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 7**

*Propunerea de rezoluție*

7. *este preocupat de faptul că sistemul de finanțare și verificare bazat pe performanță al MRR nu se poate lăuda, în practică, cu prea multe rezultate și creează prea multă birocrație; pledează pentru o mai mare flexibilitate pentru a ajusta țintele de etapă și țintele finale astfel încât să se poată ține seama de lecțiile învățate în cursul procesului de implementare;*

*Amendamentul*

7. *este preocupat de faptul că sistemul de finanțare și verificare bazat pe performanță al MRR nu se poate lăuda, în practică, cu prea multe rezultate și creează prea multă birocrație; reamintește că guvernele statelor membre trebuie să respecte Regulamentul privind MRR, țintele de etapă și obiectivele convenite cu Comisia, precum și calendarul inclus în acordurile operaționale; subliniază că respectarea strictă a Regulamentului privind MRR este singura modalitate de a realiza redresarea economică și creșterea economică depline ale economiilor*



*noastre, acordând totodată legitimitate acestui mecanism și organismelor UE;*

Or. en

**Amendamentul 136**  
**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 7**

*Propunerea de rezoluție*

7. este preocupat de faptul că sistemul de finanțare și verificare bazat pe performanță al MRR nu se poate lăuda, în practică, cu prea multe rezultate și creează prea multă birocrație; ***pledează pentru o mai mare flexibilitate pentru a ajusta țintele de etapă și țintele finale astfel încât să se poată ține seama de lecțiile învățate în cursul procesului de implementare;***

*Amendamentul*

7. este preocupat de faptul că sistemul de finanțare și verificare bazat pe performanță al MRR nu se poate lăuda, în practică, cu prea multe rezultate și creează prea multă birocrație; ***reamintește că, potrivit Curții de Conturi Europene, introducerea unor indicatori de rezultat comuni ar facilita o mai bună monitorizare, măsurare, evaluare și auditare a punerii în aplicare a MRR la nivelul UE și ar îndruma statele membre să își utilizeze resursele într-o manieră mai eficace<sup>1a</sup>;***

---

*1a*

***[https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/SR-2023-26/SR-2023-26\\_RO.pdf](https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/SR-2023-26/SR-2023-26_RO.pdf)***

Or. en

**Amendamentul 137**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 7**

*Propunerea de rezoluție*

7. ***este preocupat de faptul că sistemul de finanțare și verificare bazat pe performanță al MRR nu se poate lăuda,***

*Amendamentul*

7. ***pledează pentru o mai mare flexibilitate pentru a ajusta țintele de etapă și țintele finale astfel încât să se poată ține***

*în practică, cu prea multe rezultate și creează prea multă birocrație;* pledează pentru o mai mare flexibilitate pentru a ajusta țintele de etapă și țintele finale astfel încât să se poată ține seama de lecțiile învățate în cursul procesului de implementare;

seama de lecțiile învățate în cursul procesului de implementare;

Or. en

### **Amendamentul 138**

**Kira Marie Peter-Hansen**

în numele Grupului Verts/ALE

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 7**

###### *Propunerea de rezoluție*

7. este preocupat de faptul că sistemul de finanțare și verificare bazat pe performanță al MRR nu se poate lăuda, în practică, cu prea multe rezultate și creează prea multă birocrație; pledează pentru o mai mare flexibilitate pentru a ajusta țintele de etapă și țintele finale astfel încât să se poată ține seama de lecțiile învățate în cursul procesului de implementare;

###### *Amendamentul*

7. este preocupat de faptul că sistemul de finanțare și verificare bazat pe performanță al MRR nu se poate lăuda, în practică, cu prea multe rezultate și creează prea multă birocrație; pledează pentru o mai mare flexibilitate pentru a ajusta țintele de etapă și țintele finale astfel încât să se poată ține seama de lecțiile învățate în cursul procesului de implementare; ***subliniază că este important ca reformele și investițiile din cadrul planurilor de redresare și reziliență să îndeplinească obiectivele climatice prevăzute în regulament și să respecte pe deplin principiul de „a nu aduce prejudicii semnificative”;***

Or. en

### **Amendamentul 139**

**Isabel Benjumea Benjumea**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 7 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**7a.** *reamintește că succesul Mecanismului de redresare și reziliență nu va fi măsurat pe baza prezentării planurilor naționale de redresare și nici pe baza fondurilor transferate de Comisie statelor membre; se așteaptă la respectarea angajamentului asumat de Comisie, de a analiza succesul proiectelor finanțate din perspectiva impactului acestora asupra economiei și ocupării forței de muncă;*

Or. en

**Amendamentul 140**

**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 7 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**7a.** *observă că un mijloc esențial pentru atingerea eficacității NGEU este punerea în aplicare a componentei de reformă pentru a crește nivelurile potențiale de producție pe termen lung ale statelor membre ale UE;*

Or. en

**Amendamentul 141**

**René Repasi**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 7 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**7a.** *este preocupat de sistemul de finanțare bazat pe performanță al MRR, referindu-se la rezultatele limitate și la birocratia excesivă; pledează pentru*

*flexibilitate la ajustarea țintelor de etapă, pe baza lecțiilor învățate în cursul implementării; subliniază succesul Mecanismului de redresare și reziliență, pe care îl atribuie mobilizării financiare din partea statelor membre;*

Or. en

**Amendamentul 142**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Subtitlul 2 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*Semestrul european și Mecanismul de redresare și reziliență*

Or. en

**Amendamentul 143**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 7 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*7b. subliniază că Regulamentul privind Mecanismul de redresare și reziliență prevede în mod clar că țintele de etapă și obiectivele planurilor naționale de redresare ar trebui să fie în concordanță cu recomandările specifice fiecărei țări (RST);*

Or. en

**Amendamentul 144**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 7 c (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**7c. subliniază că, pentru a depăși barierele administrative și birocrația, este esențială coordonarea între autoritățile relevante pentru a gestiona Mecanismul de redresare și reziliență, ceea ce presupune ca guvernele naționale să se coordoneze cu autoritățile regionale și locale, evitând gestionarea centralizată a fondurilor, care ar îngreuna și mai mult implementarea lor;**

Or. en

**Amendamentul 145**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 7 d (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**7d. reamintește că, numai prin implementarea rapidă, transparentă și eficientă a fondurilor de către guvernele statelor membre, prin îndeplinirea reformelor convenite și prin respectarea termenelor convenite, aceste fonduri vor avea impactul scontat asupra PIB-ului Uniunii și al fiecărui stat membru;**

Or. en

**Amendamentul 146**  
**Caroline Nagtegaal**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 8**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**8. sprijină integrarea în programele politicii de coeziune a UE a nevoilor de investiții identificate în MRR și în RST; reamintește că politica de coeziune slujește un set mai larg de obiective decât MRR; cere ca părțile interesate să fie cooptate și să participe la elaborarea și implementarea PNRR-urilor într-o măsură comparabilă cu programele politicii de coeziune;**

*eliminat*

Or. en

**Amendamentul 147  
Enikő Győri**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 8**

*Propunerea de rezoluție*

**8. sprijină integrarea în programele politicii de coeziune a UE a nevoilor de investiții identificate în MRR și în RST; reamintește că politica de coeziune slujește un set mai larg de obiective decât MRR; cere ca părțile interesate să fie cooptate și să participe la elaborarea și implementarea PNRR-urilor într-o măsură comparabilă cu programele politicii de coeziune;**

*Amendamentul*

8. cere ca părțile interesate să fie cooptate și să participe la elaborarea și implementarea PNRR-urilor;

Or. en

**Amendamentul 148  
Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 8**

*Propunerea de rezoluție*

8. sprijină integrarea în programele politicii de coeziune a UE a nevoilor de investiții identificate în MRR și în RST;

*Amendamentul*

8. sprijină integrarea în programele politicii de coeziune a UE a nevoilor de investiții identificate în MRR și în RST;

reamintește că politica de coeziune slujește un set mai larg de obiective decât MRR; *cere ca părțile interesate să fie cooptate și să participe la elaborarea și implementarea PNRR-urilor într-o măsură comparabilă cu programele politicii de coeziune;*

reamintește că politica de coeziune slujește un set mai larg de obiective decât MRR *și că poate completa măsurile convenite în cadrul MRR;*

Or. en

**Amendamentul 149**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 8**

*Propunerea de rezoluție*

8. sprijină integrarea în programele politicii de coeziune a UE a nevoilor de investiții identificate în MRR și în RST; reamintește că politica de coeziune slujește un set mai larg de obiective decât MRR; *cere ca părțile interesate să fie cooptate și să participe la elaborarea și implementarea PNRR-urilor într-o măsură comparabilă cu programele politicii de coeziune;*

*Amendamentul*

8. sprijină integrarea în programele politicii de coeziune a UE a nevoilor de investiții identificate în MRR și în RST; reamintește că politica de coeziune slujește un set mai larg de obiective decât MRR *și că poate completa măsurile convenite în cadrul MRR;*

Or. en

**Amendamentul 150**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 8**

*Propunerea de rezoluție*

8. sprijină integrarea în programele politicii de coeziune a UE a nevoilor de investiții identificate în MRR și în RST; reamintește că politica de coeziune slujește un set mai larg de obiective decât MRR; *cere ca părțile interesate să fie cooptate și*

*Amendamentul*

8. sprijină integrarea în programele politicii de coeziune a UE a nevoilor de investiții identificate în MRR și în RST; reamintește că politica de coeziune slujește un set mai larg de obiective decât MRR;

*să participe la elaborarea și implementarea PNRR-urilor într-o măsură comparabilă cu programele politicii de coeziune;*

Or. en

#### **Amendamentul 151**

**Kira Marie Peter-Hansen**

în numele Grupului Verts/ALE

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 8**

###### *Propunerea de rezoluție*

8. sprijină integrarea în programele politicii de coeziune a UE a nevoilor de investiții identificate în MRR și în RST; reamintește că politica de coeziune slujește un set mai larg de obiective decât MRR; cere ca părțile interesate să fie cooptate și să participe la elaborarea și implementarea PNRR-urilor într-o măsură comparabilă cu programele politicii de coeziune;

###### *Amendamentul*

8. sprijină integrarea în programele politicii de coeziune a UE a nevoilor de investiții identificate în MRR și în RST; reamintește că politica de coeziune slujește un set mai larg de obiective decât MRR; cere ca părțile interesate, **inclusiv organizațiile societății civile**, să fie cooptate și să participe la elaborarea și implementarea PNRR-urilor într-o măsură comparabilă cu programele politicii de coeziune;

Or. en

#### **Amendamentul 152**

**Eugen Jurzyca**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 8 a (nou)**

###### *Propunerea de rezoluție*

###### *Amendamentul*

**8a. subliniază că principiul rentabilității ar trebui să reprezinte piatra de temelie a tuturor investițiilor finanțate de UE; subliniază că finanțarea UE ar trebui să fie însoțită de obiective și rezultate măsurabile, inclusiv de un mecanism de evaluare cuantificabil și**



*comparabil, care să permită compararea și clasificarea eficienței fiecărui program al Uniunii; subliniază, în acest sens, că este important ca organismele care beneficiază de finanțare din partea UE să dea dovadă de responsabilitate și transparență;*

Or. en

**Amendamentul 153**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 8 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*8a. remarcă rolul pe care îl joacă MRR în abordarea provocărilor la nivel mondial determinate de tranziția verde și de transformarea digitală a economiei; invită statele membre să valorifice la maximum această oportunitate și să o folosească pentru a-și transforma economiile și a le face mai competitive; reamintește că este important să fie verificată punerea în aplicare efectivă a Mecanismului de redresare și reziliență și ca fondurile să ajungă efectiv la economia reală și la IMM-uri;*

Or. en

**Amendamentul 154**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 8 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*8b. subliniază importanța investițiilor publice private și prudente în cadrul redresării economice; reamintește că*

*MRR nu înlocuiește rolul specific al investițiilor publice naționale; reiterează necesitatea de a asigura calitatea, transparența și responsabilitatea în ceea ce privește investițiile publice și strategiile naționale coerente cu obiectivele dublei tranziții, care trebuie să fie complementare Mecanismului de redresare și reziliență și altor instrumente europene de investiții;*

Or. en

**Amendamentul 155**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 8 c (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*8c. reamintește cerința ca statele membre să abordeze toate recomandările specifice fiecărei țări sau un subset semnificativ din acestea, ca parte a planurilor naționale de redresare și reziliență;*

Or. en

**Amendamentul 156**  
**José Gusmão**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 9**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*9. consideră că este cazul să se reformeze normele fiscale ale UE și salută propunerile prezentate de Comisie;*

*9. regretă că reforma normelor fiscale ale UE nu oferă statelor membre o posibilitate reală de a decide cu privire la propriile traiectorii de referință și nici nu oferă suficient spațiu de manevră pentru investițiile necesare în vederea atingerii obiectivelor UE privind tranziția verde și*

*cea digitală și ale Pilonului drepturilor sociale; regretă profund absența unui tratament preferențial pentru cheltuielile publice orientate spre viitor, cum ar fi investițiile verzi, din limitele datoriei și deficitului;*

Or. en

**Amendamentul 157**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 9**

*Propunerea de rezoluție*

9. *consideră* că este *cazul* să se reformeze *normele fiscale ale UE și salută* propunerile prezentate de Comisie;

*Amendamentul*

9. *subliniază* că este *nevoie* să se reformeze *actualul cadru de guvernare economică al UE ca urmare a dezactivării clauzei derogatorii; ia act de* propunerile prezentate de Comisie *cu scopul de a asigura reducerea suficientă a datoriei și respectarea tratatelor UE; solicită adoptarea revizuirii cât mai curând posibil;*

Or. en

**Amendamentul 158**  
**Caroline Nagtegaal**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 9**

*Propunerea de rezoluție*

9. *consideră* că este *cazul* să se reformeze *normele fiscale ale UE și salută* propunerile prezentate de Comisie;

*Amendamentul*

9. *consideră* că este *cazul* să se reformeze *normele fiscale ale UE și salută* propunerile prezentate de Comisie *cu scopul de a asigura reducerea suficientă a datoriei și respectarea Tratatului UE, care interzice nivelurile excesive ale datoriei și deficitului;*

**Amendamentul 159**  
**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 9**

*Propunerea de rezoluție*

9. consideră că este cazul să se reformeze normele fiscale ale UE și **salută** propunerile prezentate de Comisie;

*Amendamentul*

9. consideră că este cazul să se reformeze **și să se aplice adecvat și egal** normele fiscale ale UE și **ia act de** propunerile prezentate de Comisie; **subliniază că obiectivul normelor fiscale este de a restricționa abaterile fiscale în cadrul uniunii monetare;**

**Amendamentul 160**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 9**

*Propunerea de rezoluție*

9. consideră că este cazul să se reformeze normele fiscale ale UE și **salută propunerile prezentate de Comisie;**

*Amendamentul*

9. **remarcă poziția adoptată de Parlament înainte de negocierile interinstituționale și propunerea prezentată de Comisie;** consideră că este cazul să se reformeze normele fiscale ale UE; **așteaptă poziția Consiliului;**

**Amendamentul 161**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 9**

*Propunerea de rezoluție*

9. *consideră că este cazul să se reformeze normele fiscale ale UE și salută propunerile prezentate de Comisie;*

*Amendamentul*

9. *salută poziția Parlamentului European cu privire la reforma normelor fiscale ale UE și așteaptă cu interes începerea negocierilor interinstituționale cu Consiliul;*

Or. en

**Amendamentul 162**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 9**

*Propunerea de rezoluție*

9. *consideră că este cazul să se reformeze normele fiscale ale UE și salută propunerile prezentate de Comisie;*

*Amendamentul*

9. *consideră că este cazul să se reformeze normele fiscale ale UE și ia în considerare propunerile prezentate de Comisie, care reprezintă un bun punct de pornire pentru viitoarele negocieri;*

Or. en

**Amendamentul 163**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 9**

*Propunerea de rezoluție*

9. *consideră că este cazul să se reformeze normele fiscale ale UE și salută propunerile prezentate de Comisie;*

*Amendamentul*

9. *consideră că este cazul să se reformeze normele fiscale ale UE și ia act de propunerile prezentate de Comisie;*

Or. en

**Amendamentul 164**  
**Lídia Pereira**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 9**

*Propunerea de rezoluție*

9. consideră că este cazul să se reformeze normele fiscale ale UE și salută propunerile prezentate de Comisie;

*Amendamentul*

9. consideră că este cazul ***și că este urgent*** să se reformeze normele fiscale ale UE și salută propunerile prezentate de Comisie; ***regretă că o astfel de reformă nu a fost finalizată înainte de sfârșitul anului 2023;***

Or. en

**Amendamentul 165**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 9 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***9a. reamintește competența exclusivă a statelor membre în ceea ce privește anumite politici economice proprii, în special în ceea ce privește politicile fiscale în limitele tratatelor UE; recunoaște că, deși politica fiscală rămâne, în mare măsură, o responsabilitate a statelor membre, piața unică necesită coordonare în stabilirea politicii fiscale pentru a continua procesul de integrare a pieței unice; subliniază că cooperarea statelor membre ale UE în domeniul impozitării societăților nu este un obiectiv în sine, ci mai degrabă un instrument pentru finalizarea, îmbunătățirea și dezvoltarea în continuare a pieței unice;***

Or. en

**Amendamentul 166**  
**José Gusmão**

**Propunere de rezoluție**

## **Punctul 9 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**9a. regretă lipsa de voință de a schimba limitele fiscale arbitrare de 3 % deficit și 60 % datorie din pragurile PIB-ului; reamintește că aceste limite nu au la bază nicio justificare economică solidă, iar în trecut au determinat o reducere nediferențiată a cheltuielilor publice;**

Or. en

## **Amendamentul 167**

**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 10**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant și să le permită statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, fără a submina sustenabilitatea datoriei publice;**

**eliminat**

Or. en

## **Amendamentul 168**

**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 10**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și**

**eliminat**

*să îi confere un caracter executoriu mai pregnant și să le permită statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, fără a submina sustenabilitatea datoriei publice;*

Or. en

## Amendamentul 169

Eugen Jurzyca

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 10

##### *Propunerea de rezoluție*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, **să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări** și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant **și să le permită** statelor membre **să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, fără a submina sustenabilitatea datoriei publice;**

##### *Amendamentul*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant **pentru a reduce datoriile publice ale** statelor membre **la niveluri sustenabile;**

Or. en

## Amendamentul 170

Martin Hlaváček

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 10

##### *Propunerea de rezoluție*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să **îi confere un caracter executoriu mai pregnant și să le permită** statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală **a economiilor lor,** fără a submina

##### *Amendamentul*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului **și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant; subliniază că noul cadru trebuie** să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să **sporească gradul de asumare la nivel național pentru a asigura sustenabilitatea datoriei; observă**



sustenabilitatea datoriei publice;

*că, de asemenea, revizuirea permite* statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală, *printre alte priorități esențiale*, fără a submina sustenabilitatea datoriei publice;

Or. en

**Amendamentul 171**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 10**

*Propunerea de rezoluție*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant și să le permită statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții **publice** pentru tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, fără a submina sustenabilitatea datoriei publice;

*Amendamentul*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant și să le permită statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții **strategice** pentru tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, fără a submina sustenabilitatea datoriei publice; **reamintește că, și în această situație, obiectivul principal trebuie să fie reducerea datoriei și a deficitului public;**

Or. en

**Amendamentul 172**  
**Esther de Lange**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 10**

*Propunerea de rezoluție*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant și să le permită statelor membre

*Amendamentul*

10. **subliniază că obiectivul cadrului fiscal este sustenabilitatea finanțelor publice ale statelor membre;** subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de

să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, fără a submina **sustenabilitatea** datoriei publice;

specificul fiecărei țări și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant și să le permită statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, fără a submina **obiectivul principal de susținabilitate** a datoriei;

Or. en

### **Amendamentul 173** **Enikő Győri**

#### **Propunere de rezoluție** **Punctul 10**

##### *Propunerea de rezoluție*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant **și** să le permită statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru **tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, fără a submina susținabilitatea** datoriei publice;

##### *Amendamentul*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări, **admițând astfel un grad mai mare de asumare la nivel național**, și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant, **iar totodată** să le permită statelor membre să găsească echilibrul corect dintre **investițiile** publice pentru **creșterea economică și susținabilitatea** datoriei publice;

Or. en

### **Amendamentul 174** **Caroline Nagtegaal**

#### **Propunere de rezoluție** **Punctul 10**

##### *Propunerea de rezoluție*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant **și să le permită** statelor membre

##### *Amendamentul*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant, **pentru a asigura**

să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, fără a submina sustenabilitatea datoriei publice;

***sustenabilitatea datoriei, permițând totodată*** statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, fără a submina sustenabilitatea datoriei publice;

Or. en

### **Amendamentul 175**

**Kira Marie Peter-Hansen**

în numele Grupului Verts/ALE

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 10**

###### *Propunerea de rezoluție*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant și să le permită statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, fără a submina sustenabilitatea datoriei publice;

###### *Amendamentul*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant și să le permită statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, fără a submina sustenabilitatea datoriei publice; ***sugerează că semestrul european ar trebui să reflecte faptul că viitorul cadru de coordonare a politicilor economice vizează un termen mediu;***

Or. en

### **Amendamentul 176**

**José Gusmão**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 10**

###### *Propunerea de rezoluție*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări ***și să îi***

###### *Amendamentul*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să le

*confere un caracter executoriu mai pregnant* și să le permită statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, *fără a submina sustenabilitatea datoriei publice;*

permită statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală a economiilor lor, *precum și să îndeplinească obiectivele Pilonului european al drepturilor sociale;*

Or. en

**Amendamentul 177**  
**Stéphanie Yon-Courtin**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 10**

*Propunerea de rezoluție*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant și să le permită statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală **a** economiilor lor, fără a submina sustenabilitatea datoriei publice;

*Amendamentul*

10. subliniază că reforma trebuie să aducă o simplificare a cadrului, să țină mai mult cont de specificul fiecărei țări și să îi confere un caracter executoriu mai pregnant și să le permită statelor membre să își satisfacă nevoile de investiții publice pentru tranzițiile verde și digitală **și pentru reziliența** economiilor lor, fără a submina sustenabilitatea datoriei publice;

Or. en

**Amendamentul 178**  
**René Repasi**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 10 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

**10a. subliniază că veniturile publice sustenabile sunt esențiale pentru a garanta sustenabilitatea fiscală; subliniază că politicile bugetare responsabile ar trebui să se axeze nu numai pe cheltuieli, ci și pe partea de venituri, care este esențială pentru a asigura sustenabilitatea finanțelor publice**

*ale statelor membre; consideră, prin urmare, că este necesar ca nivelul taxelor și impozitelor din statele membre să fie în mai mare măsură coordonat la nivel european pentru a evita concurența fiscală și pentru a se asigura veniturile publice necesare; evidențiază că atât veniturile publice, cât și cheltuielile publice sunt cruciale pentru a garanta sustenabilitatea finanțelor publice;*

Or. en

**Amendamentul 179**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 11**

*Propunerea de rezoluție*

*11. consideră demn de apreciat faptul că s-au tras învățăminte din modul în care a fost conceput MRR, prevăzând opțiuni ce permit corelarea angajamentelor naționale fiscale, de reformă și de investiții cu stimulente financiare de la UE, ca, de exemplu, granturile și împrumuturile; regretă profund că, spre deosebire de MRR, reforma cadrului de guvernanță economică nu dispune de mecanismele de stimulare necesare pentru a sprijini și a promova reformele politicilor și investițiile necesare la nivel național; este preocupat de faptul că unele state membre nu vor avea capacitatea financiară de a finanța pe cont propriu o tranziție verde și digitală justă;*

*Amendamentul*

*eliminat*

Or. en

**Amendamentul 180**  
**Enikő Győri**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 11**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**11. consideră demn de apreciat faptul că s-au tras învățăminte din modul în care a fost conceput MRR, prevăzând opțiuni ce permit corelarea angajamentelor naționale fiscale, de reformă și de investiții cu stimulente financiare de la UE, ca, de exemplu, granturile și împrumuturile; regretă profund că, spre deosebire de MRR, reforma cadrului de guvernare economică nu dispune de mecanismele de stimulare necesare pentru a sprijini și a promova reformele politicilor și investițiile necesare la nivel național; este preocupat de faptul că unele state membre nu vor avea capacitatea financiară de a finanța pe cont propriu o tranziție verde și digitală justă;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 181**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 11**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**11. consideră demn de apreciat faptul că s-au tras învățăminte din modul în care a fost conceput MRR, prevăzând opțiuni ce permit corelarea angajamentelor naționale fiscale, de reformă și de investiții cu stimulente financiare de la UE, ca, de exemplu, granturile și împrumuturile; regretă profund că, spre deosebire de MRR, reforma cadrului de guvernare economică nu dispune de mecanismele de stimulare necesare pentru a sprijini și a promova reformele politicilor și investițiile necesare la nivel**

**eliminat**

*național; este preocupat de faptul că unele state membre nu vor avea capacitatea financiară de a finanța pe cont propriu o tranziție verde și digitală justă;*

Or. en

## **Amendamentul 182**

**Eugen Jurzyca**

### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 11**

##### *Propunerea de rezoluție*

11. consideră demn de apreciat faptul că s-au tras învățăminte din modul în care a fost conceput MRR, prevăzând opțiuni ce permit corelarea angajamentelor naționale fiscale, de reformă și de investiții cu stimulente financiare de la UE, ca, de exemplu, granturile și împrumuturile; *regretă profund că, spre deosebire de MRR, reforma cadrului de guvernare economică nu dispune de mecanismele de stimulare necesare pentru a sprijini și a promova reformele politicilor și investițiile necesare la nivel național; este preocupat de faptul că unele state membre nu vor avea capacitatea financiară de a finanța pe cont propriu o tranziție verde și digitală justă;*

##### *Amendamentul*

11. consideră demn de apreciat faptul că s-au tras învățăminte din modul în care a fost conceput MRR, prevăzând opțiuni ce permit corelarea angajamentelor naționale fiscale, de reformă și de investiții cu stimulente financiare de la UE, ca, de exemplu, granturile și împrumuturile; *consideră că împrumuturile NextGenerationEU ar trebui înscrise ca datorie națională;*

Or. en

## **Amendamentul 183**

**Caroline Nagtegaal**

### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 11**

##### *Propunerea de rezoluție*

11. *consideră demn de apreciat* faptul

##### *Amendamentul*

11. *constată* că s-au tras învățăminte

că s-au tras învățăminte din modul în care a fost conceput MRR, prevăzând opțiuni ce permit corelarea angajamentelor naționale fiscale, de reformă și de investiții cu stimulente financiare de la UE, ca, de exemplu, granturile și împrumuturile; **regretă profund că, spre deosebire de MRR, reforma cadrului de guvernanță economică nu dispune de mecanismele de stimulare necesare pentru a sprijini și a promova reformele politicilor și investițiile necesare la nivel național; este preocupat de faptul că unele state membre nu vor avea capacitatea financiară de a finanța pe cont propriu o tranziție verde și digitală justă;**

din modul în care a fost conceput MRR, prevăzând opțiuni ce permit corelarea angajamentelor naționale fiscale, de reformă și de investiții cu stimulente financiare de la UE, ca, de exemplu, granturile și împrumuturile; **încurajează statele membre să își reformeze în profunzime economiile, în concordanță cu recomandările specifice fiecărei țări;**

Or. en

#### Amendamentul 184 Martin Hlaváček

#### Propunere de rezoluție Punctul 11

##### *Propunerea de rezoluție*

11. **consideră demn de apreciat faptul că s-au tras învățăminte din** modul în care a fost conceput MRR, prevăzând opțiuni ce permit corelarea angajamentelor naționale fiscale, de reformă și de investiții cu stimulente financiare de la UE, ca, de exemplu, granturile și împrumuturile; **regretă profund că, spre deosebire de MRR, reforma cadrului de guvernanță economică nu dispune de mecanismele de stimulare necesare pentru a sprijini și a promova** reformele politicilor și investițiile necesare la nivel național; **este preocupat de faptul că unele state membre nu vor avea capacitatea financiară de a finanța pe cont propriu o tranziție verde și digitală justă;**

##### *Amendamentul*

11. **remarcă** modul în care a fost conceput MRR, prevăzând opțiuni ce permit corelarea angajamentelor naționale fiscale, de reformă și de investiții cu stimulente financiare de la UE, ca, de exemplu, granturile și împrumuturile; **constată că** reforma cadrului de guvernanță economică **stimulează** reformele politicilor și investițiile la nivel național **în domenii strategice esențiale, printr-o flexibilitate suplimentară a traiectoriilor;**

Or. en



## Amendamentul 185

**Kira Marie Peter-Hansen**

în numele Grupului Verts/ALE

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 11

##### *Propunerea de rezoluție*

11. consideră demn de apreciat faptul că s-au tras învățăminte din modul în care a fost conceput MRR, prevăzând opțiuni ce permit corelarea angajamentelor naționale fiscale, de reformă și de investiții cu stimulente financiare de la UE, ca, de exemplu, granturile **și împrumuturile**; regretă profund că, spre deosebire de MRR, reforma cadrului de guvernare economică nu dispune de mecanismele de stimulare necesare pentru a sprijini și a promova reformele politicilor și investițiile necesare la nivel național; este preocupat de faptul că unele state membre nu vor avea capacitatea financiară de a finanța pe cont propriu o tranziție verde și digitală justă;

##### *Amendamentul*

11. consideră demn de apreciat faptul că s-au tras învățăminte din modul în care a fost conceput MRR, prevăzând opțiuni ce permit corelarea angajamentelor naționale fiscale, de reformă și de investiții cu stimulente financiare de la UE, ca, de exemplu, granturile **bazate pe împrumuturi comune și resurse proprii suplimentare**; regretă profund că, spre deosebire de MRR, reforma cadrului de guvernare economică nu dispune de mecanismele de stimulare necesare pentru a sprijini și a promova reformele politicilor și investițiile necesare la nivel național; este preocupat de faptul că unele state membre nu vor avea capacitatea financiară de a finanța pe cont propriu o tranziție verde și digitală justă;

Or. en

## Amendamentul 186

**Stéphanie Yon-Courtin**

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 11

##### *Propunerea de rezoluție*

11. consideră demn de apreciat faptul că s-au tras învățăminte din modul în care a fost conceput MRR, prevăzând opțiuni ce permit corelarea angajamentelor naționale fiscale, de reformă și de investiții cu stimulente financiare de la UE, ca, de exemplu, granturile și împrumuturile;

##### *Amendamentul*

11. consideră demn de apreciat faptul că s-au tras învățăminte din modul în care a fost conceput MRR, prevăzând opțiuni ce permit corelarea angajamentelor naționale fiscale, de reformă și de investiții cu stimulente financiare de la UE, ca, de exemplu, granturile și împrumuturile;

regretă profund că, spre deosebire de MRR, reforma cadrului de guvernare economică nu dispune de mecanismele de stimulare necesare pentru a sprijini și a promova reformele politicilor și investițiile necesare la nivel național; este preocupat de faptul că unele state membre nu vor avea capacitatea financiară de a finanța pe cont propriu o tranziție verde și digitală justă;

regretă profund că, spre deosebire de MRR, reforma cadrului de guvernare economică nu dispune de mecanismele de stimulare necesare pentru a sprijini și a promova reformele politicilor și investițiile necesare la nivel național; este preocupat de faptul că unele state membre nu vor avea capacitatea financiară de a finanța pe cont propriu o tranziție verde și digitală justă; ***invită statele membre să își evalueze deficitul național de investiții publice, în special pentru a îndeplini fiecare dintre prioritățile comune ale UE;***

Or. en

**Amendamentul 187**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 11 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***11a. solicită să se acorde instituțiilor fiscale independente competențele și mijloacele de monitorizare a propunerilor de traiectorii de ajustare, a planurilor fiscale pe termen mediu și a rapoartelor de implementare prezentate de statele membre, ca parte a noului cadru; solicită adoptarea Consiliului bugetar european, care să ofere organismului suficiente mijloace și autonomie pentru a-și dezvolta funcțiile;***

Or. en

**Amendamentul 188**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 12**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**12. regretă faptul că în propunerile de reformă nu se insistă suficient pe interacțiunea dintre dezechilibrele macroeconomice și normele fiscale; subliniază că stabilitatea financiară a UE depinde de echilibrul macroeconomic dintre economiile statelor membre și că pentru a restabili acest echilibru poate fi nevoie să se apeleze la cheltuieli publice;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 189  
Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 12**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**12. regretă faptul că în propunerile de reformă nu se insistă suficient pe interacțiunea dintre dezechilibrele macroeconomice și normele fiscale; subliniază că stabilitatea financiară a UE depinde de echilibrul macroeconomic dintre economiile statelor membre și că pentru a restabili acest echilibru poate fi nevoie să se apeleze la cheltuieli publice;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 190  
Caroline Nagtegaal**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 12**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**12. regretă faptul că în propunerile de reformă nu se insistă suficient pe interacțiunea dintre dezechilibrele**

**12. subliniază că *flexibilitatea care poate fi conferită prin noul cadru de guvernare economică nu ar trebui să***

*macroeconomice și normele fiscale;*  
subliniază că *stabilitatea financiară a UE*  
*depinde de echilibrul macroeconomic*  
*dintre economiile statelor membre și că*  
*pentru a restabili acest echilibru poate fi*  
*nevoie să se apeleze la cheltuieli publice;*

*conducă la amânarea reformelor sau a*  
*eforturilor de reducere a datoriei;*

Or. en

**Amendamentul 191**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 12**

*Propunerea de rezoluție*

12. *regretă faptul că în propunerile de reformă nu se insistă suficient pe interacțiunea dintre dezechilibrele macroeconomice și normele fiscale;*  
subliniază că stabilitatea financiară a UE depinde de echilibrul macroeconomic dintre economiile statelor membre *și că pentru a restabili acest echilibru poate fi nevoie să se apeleze la cheltuieli publice;*

*Amendamentul*

12. *subliniază că noile norme fiscale nu ar trebui să submineze reformele necesare privind finanțele publice ale statelor membre;* subliniază că stabilitatea financiară a UE depinde de echilibrul macroeconomic dintre economiile statelor membre;

Or. en

**Amendamentul 192**  
**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 12**

*Propunerea de rezoluție*

12. *regretă faptul că în propunerile de reformă nu se insistă suficient pe interacțiunea dintre dezechilibrele macroeconomice și normele fiscale;*  
subliniază că stabilitatea financiară a UE depinde de echilibrul macroeconomic dintre economiile statelor membre și că pentru a restabili acest echilibru poate fi

*Amendamentul*

12. subliniază că stabilitatea financiară a UE depinde de echilibrul macroeconomic dintre economiile statelor membre și că pentru a restabili acest echilibru poate fi nevoie să se apeleze la *reforme structurale pentru a îmbunătăți eficiența cheltuielilor publice, pentru a îmbunătăți competitivitatea și pentru a atrage*

nevoie să se apeleze la *cheltuieli* publice;

*investiții propice creșterii economice;*

Or. en

### Amendamentul 193

Esther de Lange

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 12

###### *Propunerea de rezoluție*

12. *regretă faptul că în propunerile de reformă nu se insistă suficient pe interacțiunea dintre dezechilibrele macroeconomice și normele fiscale;* subliniază că stabilitatea financiară a UE depinde de echilibrul macroeconomic dintre economiile statelor membre *și că pentru a restabili acest echilibru poate fi nevoie să se apeleze la cheltuieli publice;*

###### *Amendamentul*

12. subliniază că stabilitatea financiară a UE depinde de *stabilitatea financiară colectivă a fiecărui stat membru și de* echilibrul macroeconomic dintre economiile statelor membre;

Or. en

### Amendamentul 194

Isabel Benjumea Benjumea

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 12

###### *Propunerea de rezoluție*

12. regretă faptul că în propunerile de reformă nu se insistă suficient pe interacțiunea dintre dezechilibrele macroeconomice și normele fiscale; subliniază că stabilitatea financiară a UE depinde de echilibrul macroeconomic dintre economiile statelor membre și că pentru a restabili acest echilibru poate fi nevoie să se apeleze la cheltuieli publice;

###### *Amendamentul*

12. regretă faptul că în propunerile de reformă nu se insistă suficient pe interacțiunea dintre dezechilibrele macroeconomice și normele fiscale; subliniază că stabilitatea financiară a UE depinde de echilibrul macroeconomic dintre economiile statelor membre și că pentru a restabili acest echilibru poate fi nevoie să se apeleze la cheltuieli publice; *subliniază că cheltuielile publice trebuie controlate și justificate, deoarece, în caz contrar, ar putea apărea un efect de evicțiune, care ar determina contractarea*

*sectorului privat și creșterea puternică a datoriei publice, crescând astfel și ineficiența cheltuielilor publice;*

Or. en

**Amendamentul 195**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 13**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**13. recunoaște necesitatea de a evita deficitele excesive persistente și propune, ca modalitate de a atinge acest obiectiv, să se adopte norme comune, bazate pe criterii obiective; subliniază că, în schimb, aceste norme nu ar trebui să interzică abateri temporare de la traiectoria cheltuielilor nete care se justifică prin investiții focalizate, cu relevanță strategică, care înfăptuiesc obiectivele UE;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 196**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 13**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**13. recunoaște necesitatea de a evita deficitele excesive persistente și propune, ca modalitate de a atinge acest obiectiv, să se adopte norme comune, bazate pe criterii obiective; subliniază că, în schimb, aceste norme nu ar trebui să interzică abateri temporare de la traiectoria cheltuielilor nete care se justifică prin investiții focalizate, cu relevanță**

**eliminat**

*strategică, care înfăptuiesc obiectivele UE;*

Or. en

**Amendamentul 197**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 13**

*Propunerea de rezoluție*

13. recunoaște necesitatea de a evita deficitul excesiv persistent și propune, ca modalitate de a atinge acest obiectiv, să se adopte norme comune, bazate pe criterii obiective; subliniază că, în schimb, aceste norme nu ar trebui să interzică abateri temporare de la traiectoria cheltuielilor nete care se justifică prin investiții focalizate, cu relevanță strategică, care înfăptuiesc obiectivele UE;

*Amendamentul*

13. recunoaște necesitatea de a evita deficitul excesiv persistent și propune, ca modalitate de a atinge acest obiectiv, să se adopte norme comune, bazate pe criterii obiective; subliniază că, în schimb, aceste norme nu ar trebui să interzică abateri temporare de la traiectoria cheltuielilor nete care se justifică prin investiții focalizate, cu relevanță strategică, care înfăptuiesc obiectivele UE; ***consideră că angajamentul statelor membre privind punerea în aplicare a investițiilor și a reformelor asumate în planurile naționale aferente Mecanismului de redresare și reziliență, fondurilor de coeziune și viitoarelor instrumente de investiții ale UE care servesc aceluiași scop, precum și punerea acestora în practică ar trebui să fie considerate drept un factor relevant care să conducă la deschiderea unei proceduri de deficit excesiv;***

Or. en

**Amendamentul 198**  
**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 13**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

13. recunoaște necesitatea de a evita deficitele excesive persistente și propune, ca modalitate de a atinge acest obiectiv, să se adopte norme comune, bazate pe criterii obiective; ***subliniază că, în schimb, aceste norme nu ar trebui să interzică abateri temporare de la traiectoria cheltuielilor nete care se justifică prin investiții focalizate, cu relevanță strategică, care înfăptuiesc obiectivele UE;***

13. recunoaște necesitatea de a evita deficitele excesive persistente și propune, ca modalitate de a atinge acest obiectiv, să se adopte norme comune, bazate pe criterii obiective;

Or. en

**Amendamentul 199**  
**Esther de Lange**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 13**

*Propunerea de rezoluție*

13. recunoaște necesitatea de a evita deficitele excesive persistente și propune, ca modalitate de a atinge acest obiectiv, să se adopte norme comune, bazate pe criterii obiective; ***subliniază că, în schimb, aceste norme nu ar trebui să interzică abateri temporare de la traiectoria cheltuielilor nete care se justifică prin investiții focalizate, cu relevanță strategică, care înfăptuiesc obiectivele UE;***

*Amendamentul*

13. recunoaște necesitatea de a evita deficitele excesive persistente și propune, ca modalitate de a atinge acest obiectiv, să se adopte norme comune, bazate pe criterii obiective; ***recunoaște că prin utilizarea traiectoriilor cheltuielilor nete specifice statelor membre se ține seama de diferitele puncte de plecare și de situația economică a statelor membre; recunoaște că abaterile temporare de la traiectoria cheltuielilor nete pot fi justificate în cazuri excepționale și atât timp cât statul membru revine la traiectoria sa după abaterea temporară; subliniază că, în schimb, normele trebuie respectate și aplicate corespunzător;***

Or. en

**Amendamentul 200**  
**Caroline Nagtegaal**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 13**



*Propunerea de rezoluție*

13. recunoaște necesitatea de a evita deficitul excesiv persistent și propune, ca modalitate de a atinge acest obiectiv, să se adopte norme comune, bazate pe criterii obiective; subliniază că, în schimb, aceste norme **nu ar trebui să interzică** abateri temporare de la traiectoria cheltuielilor nete **care se justifică prin investiții focalizate, cu relevanță strategică, care înfăptuiesc obiectivele UE;**

*Amendamentul*

13. recunoaște necesitatea de a evita deficitul excesiv persistent și propune, ca modalitate de a atinge acest obiectiv, să se adopte norme comune, bazate pe criterii obiective; subliniază că, în schimb, aceste norme **care permit** abateri temporare de la traiectoria cheltuielilor nete **ar trebui utilizate numai în cazuri excepționale;**

Or. en

**Amendamentul 201**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 13**

*Propunerea de rezoluție*

13. recunoaște necesitatea de a evita deficitul excesiv persistent și propune, ca modalitate de a atinge acest obiectiv, să se adopte norme comune, bazate pe criterii obiective; subliniază că, în schimb, aceste norme nu ar trebui să interzică abateri temporare de la traiectoria cheltuielilor nete care se justifică prin investiții **focalizate, cu relevanță strategică, care înfăptuiesc obiectivele UE;**

*Amendamentul*

13. recunoaște necesitatea de a evita deficitul excesiv persistent și propune, ca modalitate de a atinge acest obiectiv, să se adopte norme comune, bazate pe criterii obiective; subliniază că, în schimb, aceste norme nu ar trebui să interzică abateri temporare de la traiectoria cheltuielilor nete care se justifică prin investiții **excepționale, cu relevanță strategică;**

Or. en

**Amendamentul 202**  
**José Gusmão**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 13**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

13. *recunoaște necesitatea de a evita* deficitele excesive *persistente și propune, ca modalitate de a atinge acest obiectiv, să se adopte norme comune, bazate pe criterii obiective*; subliniază că, *în schimb*, aceste norme nu ar trebui să *interzică abateri temporare de la traiectoria cheltuielilor nete care se justifică prin investiții focalizate*, cu relevanță strategică, care înfăptuiesc obiectivele UE;

13. *este profund preocupat de utilizarea cheltuielilor primare nete ca variabilă de control unică pentru eventualele deficite* excesive; *regretă profund utilizarea contului de control ca mecanism de supraveghere*; subliniază că aceste norme nu ar trebui să *reducă investițiile* cu relevanță care înfăptuiesc obiectivele UE;

Or. en

**Amendamentul 203**  
**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 14**

*Propunerea de rezoluție*

14. *recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească; subliniază deci că trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii diferite de reducere a datoriei;*

*Amendamentul*

*eliminat*

Or. en

**Amendamentul 204**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 14**

*Propunerea de rezoluție*

14. *recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească; subliniază deci că*

*Amendamentul*

*eliminat*

*trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii diferite de reducere a datoriei;*

Or. en

**Amendamentul 205**  
**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 14**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**14. recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească; subliniază deci că trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii diferite de reducere a datoriei;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 206**  
**Caroline Nagtegaal**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 14**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**14. recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească; subliniază deci că trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii diferite de reducere a datoriei;**

**14. recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și că ar trebui pe deplin valorificată capacitatea lor de a reduce nivelul de îndatorare;**

Or. en

**Amendamentul 207**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 14**

*Propunerea de rezoluție*

14. recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească; **subliniază deci că trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii diferite de reducere a datoriei;**

*Amendamentul*

14. recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească;

Or. en

**Amendamentul 208**  
**Esther de Lange**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 14**

*Propunerea de rezoluție*

14. recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească; subliniază deci că trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii diferite de reducere a datoriei;

*Amendamentul*

14. recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească; subliniază deci că trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii diferite de reducere a datoriei, **în schimbul unui cont de control care să măsoare abaterile de la aceste traiectorii, oferind o imagine clară a conformității în toate statele membre;**

Or. en

**Amendamentul 209**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 14**

*Propunerea de rezoluție*

14. recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească; subliniază deci că trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii diferite de reducere a datoriei;

*Amendamentul*

14. recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească; subliniază deci că trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii diferite de reducere a datoriei, **dar menținând creșterea durabilă a economiilor din UE;**

Or. en

**Amendamentul 210**

**Kira Marie Peter-Hansen**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 14**

*Propunerea de rezoluție*

14. recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească; subliniază deci că trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii diferite **de reducere a datoriei;**

*Amendamentul*

14. recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească; subliniază deci că trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii **fiscale** diferite; **subliniază rolul determinant pe care bugetele naționale vor trebui să îl joace în finanțarea tranziției verzi, în absența unei finanțări comune care ar reduce costurile și ar alinia stimulentele, astfel cum s-a constatat în procesul MRR; subliniază că este nevoie de o capacitate permanentă de investiții a UE după expirarea Mecanismului de redresare și reziliență, la finalul anului 2026, pentru a se asigura că toate statele membre dispun de marja de manevră fiscală pentru a accelera tranziția, dar menținând concurența loială pe piața unică;**

Or. en

**Amendamentul 211**  
**Stéphanie Yon-Courtin**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 14**

*Propunerea de rezoluție*

14. recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească; subliniază deci că trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii diferite de reducere a datoriei;

*Amendamentul*

14. recunoaște că există diferențe între statele membre la capitolul sustenabilitatea datoriei și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească **în prioritățile comune ale UE, cum ar fi Pactul verde, Pilonul european al drepturilor sociale, deceniul digital și Busola strategică**; subliniază deci că trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii diferite de reducere a datoriei;

Or. en

**Amendamentul 212**  
**José Gusmão**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 14**

*Propunerea de rezoluție*

14. recunoaște că există **diferențe între statele membre la capitolul** sustenabilitatea datoriei **și capacitatea de a reduce nivelul de îndatorare fără a înceta să investească**; subliniază **deci că trebuie lăsată statelor membre libertatea de a parcurge traiectorii diferite de reducere a datoriei**;

*Amendamentul*

14. recunoaște că există **diferite politici economice posibile care ar permite** sustenabilitatea datoriei **publice, și anume prin investiții strategice**; subliniază că **FMI a publicat recent dovezi care arată că, în medie, consolidarea fiscală nu reduce ponderea datoriei în PIB**;

Or. en

**Amendamentul 213**  
**Paul Tang**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 14 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**14a. afirmă că sunt necesare investiții publice pentru a se gestiona dubla tranziție; recunoaște importanța nivelurilor sustenabile ale datoriei; subliniază că combaterea evitării obligațiilor fiscale și respectarea strictă a normelor fiscale deja vor crește semnificativ veniturile publice, contribuind totodată la distribuția echitabilă a bunăstării; subliniază, în plus, reducerea sarcinii fiscale asupra capitalului în comparație cu forța de muncă; solicită o sarcină fiscală mai mare asupra bogăției și profitului;**

Or. en

**Amendamentul 214  
Esther de Lange**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 14 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**14a. subliniază că, pentru o abordare mai adaptată și pe termen mediu, este esențial ca procedurile de deficit excesiv să fie deschise în caz de neconformitate; subliniază, în această privință, că este important ca provocările legate de datorie să reprezinte singurul factor relevant esențial pentru a stabili dacă trebuie să fie deschisă o procedură de deficit excesiv;**

Or. en

**Amendamentul 215  
Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 15**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**15. felicită Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; subliniază că dacă crește puterea discreționară a Comisiei trebuie să crească proporțional și răspunderea sa față de Parlamentul European;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 216  
Eleni Stavrou, Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 15**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**15. felicită Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; subliniază că dacă crește puterea discreționară a Comisiei trebuie să crească proporțional și răspunderea sa față de Parlamentul European;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 217  
José Gusmão**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 15**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**15. felicită Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; subliniază că**

**15. subliniază că statele membre au dreptul de a decide cu privire la propriile traiectorii de referință; recunoaște că**



*dacă crește puterea discreționară a Comisiei trebuie să crească proporțional și răspunderea sa față de Parlamentul European;*

*această decizie poate rezulta în urma unui dialog constructiv cu Comisia, dar că statului membru îi revine decizia finală, respectând totodată normele stabilite;*

Or. en

**Amendamentul 218**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 15**

*Propunerea de rezoluție*

15. felicită Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; ***subliniază că dacă crește puterea discreționară a Comisiei trebuie să crească proporțional și răspunderea sa față de Parlamentul European;***

*Amendamentul*

15. felicită Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; ***solicită Comisiei să țină seama cât mai mult posibil de planurile pe care le prezintă chiar statele membre;***

Or. en

**Amendamentul 219**  
**Esther de Lange**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 15**

*Propunerea de rezoluție*

15. ***felicită Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri*** bugetare structurale; subliniază că dacă crește puterea discreționară a Comisiei trebuie să crească proporțional și ***răspunderea sa față de Parlamentul European;***

*Amendamentul*

15. ***observă că Comisia și un stat membru pot iniția un dialog cu privire la planurile*** bugetare structurale ***individuale ale statului membru; subliniază că este necesar să fie aplicat un tratament egal statelor membre și că, în caz de dezacord, decizia finală ar trebui să revină întotdeauna Comisiei;*** subliniază că dacă crește puterea discreționară a Comisiei trebuie să crească proporțional și ***fluxul de informații către*** Parlamentul European;

**Amendamentul 220**  
**Enikő Győri**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 15**

*Propunerea de rezoluție*

15. felicită Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; subliniază că ***dacă crește puterea discreționară a Comisiei trebuie să crească proporțional și răspunderea sa față de Parlamentul European;***

*Amendamentul*

15. felicită Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; subliniază că ***este important să fie aplicat un tratament egal statelor membre;***

**Amendamentul 221**  
**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 15**

*Propunerea de rezoluție*

15. felicită Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; ***subliniază că dacă crește puterea discreționară a Comisiei trebuie să crească proporțional și răspunderea sa față de Parlamentul European;***

*Amendamentul*

15. felicită Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; ***solicită Comisiei ca acest lucru să nu justifice abateri însemnate care să fie permise în mod imparțial;***

**Amendamentul 222**  
**Caroline Nagtegaal**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 15**

*Propunerea de rezoluție*

15. ***felicită*** Comisia ***pentru faptul că*** negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; ***subliniază că dacă crește puterea discreționară a Comisiei trebuie să crească proporțional și răspunderea sa față de Parlamentul European;***

*Amendamentul*

15. ***regretă că*** Comisia negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; ***subliniază pericolul aranjamentelor politice în această privință; încurajează Comisia să aplice strict planurile pe care le prezintă chiar statele membre;***

Or. en

**Amendamentul 223**

**Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 15**

*Propunerea de rezoluție*

15. ***felicită*** Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; ***subliniază că dacă crește puterea discreționară a Comisiei trebuie să crească proporțional și răspunderea sa față de Parlamentul European;***

*Amendamentul*

15. ***felicită*** Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; ***subliniază că este important să se reducă datoriile publice la un nivel sustenabil menționat în tratate și să se refacă rezervele fiscale;***

Or. en

**Amendamentul 224**

**Kira Marie Peter-Hansen**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 15**

*Propunerea de rezoluție*

15. ***felicită*** Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; ***subliniază că dacă crește puterea discreționară a Comisiei trebuie să crească proporțional și răspunderea sa față de Parlamentul***

*Amendamentul*

15. ***felicită*** Comisia pentru faptul că negociază cu fiecare stat membru în parte planuri bugetare structurale; ***subliniază că dacă crește puterea discreționară a Comisiei trebuie să crească proporțional și răspunderea sa față de Parlamentul***

European;

European, *inclusiv prin competențe juridice în cazul unor eventuale decizii luate de instituțiile UE, care au un impact semnificativ asupra bugetelor naționale ale statelor membre;*

Or. en

## **Amendamentul 225**

**Markus Ferber**

### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 16**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**16. consideră că o implicare mai susținută a parlamentelor naționale în stabilirea conținutului și în votarea planurilor bugetare structurale este un mod înțelept de a oferi mai multe garanții că planurile bugetare structurale corespund intereselor naționale;**

***eliminat***

Or. en

## **Amendamentul 226**

**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 16**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**16. consideră că o implicare mai susținută a parlamentelor naționale în stabilirea conținutului și în votarea planurilor bugetare structurale este un mod înțelept de a oferi mai multe garanții că planurile bugetare structurale corespund intereselor naționale;**

***eliminat***

Or. en

**Amendamentul 227**  
**José Gusmão**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 16**

*Propunerea de rezoluție*

16. consideră că o implicare mai susținută a parlamentelor naționale în stabilirea conținutului și în votarea **planurilor bugetare structurale** este un mod **înțelept de a oferi** mai multe garanții că **planurile bugetare structurale** corespund intereselor naționale;

*Amendamentul*

16. consideră că o implicare mai susținută a parlamentelor naționale în stabilirea conținutului și în votarea **propriilor traiectorii de referință** este un mod **de a asigura** mai multe garanții că **acestea** corespund intereselor naționale; **subliniază că aceste planuri trebuie să prevadă implicarea tuturor părților interesate relevante și dialogul cu acestea, cum ar fi sindicatele, societatea civilă, mediul academic și ONG-urile;**

Or. en

**Amendamentul 228**  
**Esther de Lange**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 16**

*Propunerea de rezoluție*

16. consideră că **o implicare mai susținută a** parlamentelor naționale în stabilirea conținutului și în votarea planurilor bugetare structurale **este un mod înțelept de a oferi mai multe garanții că planurile bugetare structurale corespund intereselor naționale;**

*Amendamentul*

16. consideră că **implicarea** parlamentelor naționale în stabilirea conținutului și în votarea planurilor bugetare structurale **ține de competența națională;**

Or. en

**Amendamentul 229**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 16**

*Propunerea de rezoluție*

16. consideră că o implicare mai susținută a parlamentelor naționale în stabilirea conținutului și în votarea planurilor bugetare structurale este un mod înțelept de a oferi mai multe garanții că planurile bugetare structurale corespund intereselor naționale;

*Amendamentul*

16. consideră că o implicare mai susținută a parlamentelor naționale, ***ținând seama de cadrul juridic național***, în stabilirea conținutului și în votarea planurilor bugetare structurale este un mod înțelept de a oferi mai multe garanții că planurile bugetare structurale corespund intereselor naționale;

Or. en

**Amendamentul 230**

**Enikő Győri**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 16**

*Propunerea de rezoluție*

16. consideră că o implicare mai susținută a parlamentelor naționale în stabilirea conținutului și în votarea planurilor bugetare structurale este un mod înțelept de a ***oferi mai multe garanții că planurile bugetare structurale corespund intereselor naționale***;

*Amendamentul*

16. consideră că o implicare mai susținută a parlamentelor naționale în stabilirea conținutului și în votarea planurilor bugetare structurale este un mod înțelept de a ***crește responsabilitatea națională***;

Or. en

**Amendamentul 231**

**Esther de Lange**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 16 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

***16a. salută evaluarea independentă efectuată de Consiliul bugetar european și de instituțiile fiscale independente în ceea ce privește recomandarea unei clauze derogatorii generale, îndeplinirea***

*cerințelor relevante privind traiectoria de referință propusă și ipotezele care stau la baza acesteia, precum și îndeplinirea cerințelor relevante privind planul bugetar structural național pe termen mediu și posibila sa revizuire;*

Or. en

**Amendamentul 232**  
**René Repasi**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 16 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*16a. subliniază rolul vital pe care Parlamentul European îl are în revizuirea cuprinzătoare a cadrului de guvernare economică și în ceea ce privește direcția viitoare a guvernării economice în cadrul UE, inclusiv în ceea ce privește crearea și supravegherea instrumentelor fiscale; recunoaște și subliniază, prin urmare, importanța parlamentelor naționale în acest proces; pledează, în plus, pentru o implicare mai mare a Parlamentului European în semestrul european, cu scopul de a promova colaborarea echitabilă între colegiitori;*

Or. en

**Amendamentul 233**  
**Fabio Massimo Castaldo**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 16 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*16a. subliniază că este necesar să fie cooperați în mai mare măsură partenerii sociali, în timp util și în mod semnificativ,*

*în procesul de elaborare a planurilor bugetare structurale individuale; afirmă că planurile trebuie să fie în concordanță cu obiectivele de politică socială, astfel cum sunt definite în Pilonul european al drepturilor sociale și în planul de acțiune al acestuia;*

Or. en

#### **Amendamentul 234**

**Lídia Pereira**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 17**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**17. recunoaște că dialogul economic, care face parte din semestrul european, constituie o bază utilă pentru exercitarea răspunderii, dar consideră că de răspundere în adevăratul sens al cuvântului nu se poate vorbi decât dacă Parlamentul European dispune de instrumente de tragere la răspundere, ca drepturi de veto sau să îi poată trage la răspundere personal pe comisari, care să îi permită să aplice consecințe în funcție de rezultatul evaluării sale privind performanța semestrului european**

**eliminat**

Or. en

#### **Amendamentul 235**

**Eleni Stavrou, Markus Ferber**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 17**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**17. recunoaște că dialogul economic, care face parte din semestrul european, constituie o bază utilă pentru exercitarea**

**eliminat**



*răspunderii, dar consideră că de răspundere în adevăratul sens al cuvântului nu se poate vorbi decât dacă Parlamentul European dispune de instrumente de tragere la răspundere, ca drepturi de veto sau să îi poată trage la răspundere personal pe comisari, care să îi permită să aplice consecințe în funcție de rezultatul evaluării sale privind performanța semestrului european*

Or. en

**Amendamentul 236**  
**Enikő Győri**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 17**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**17. recunoaște că dialogul economic, care face parte din semestrul european, constituie o bază utilă pentru exercitarea răspunderii, dar consideră că de răspundere în adevăratul sens al cuvântului nu se poate vorbi decât dacă Parlamentul European dispune de instrumente de tragere la răspundere, ca drepturi de veto sau să îi poată trage la răspundere personal pe comisari, care să îi permită să aplice consecințe în funcție de rezultatul evaluării sale privind performanța semestrului european**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 237**  
**Markus Ferber**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 17**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**17. recunoaște că dialogul economic, care face parte din semestrul european, constituie o bază utilă pentru exercitarea răspunderii, dar consideră că de răspundere în adevăratul sens al cuvântului nu se poate vorbi decât dacă Parlamentul European dispune de instrumente de tragere la răspundere, ca drepturi de veto sau să îi poată trage la răspundere personal pe comisari, care să îi permită să aplice consecințe în funcție de rezultatul evaluării sale privind performanța semestrului european**

*eliminat*

Or. en

**Amendamentul 238  
Eugen Jurzyca**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 17**

*Propunerea de rezoluție*

**17. recunoaște că dialogul economic, care face parte din semestrul european, constituie o bază utilă pentru exercitarea răspunderii, dar consideră că de răspundere în adevăratul sens al cuvântului nu se poate vorbi decât dacă Parlamentul European dispune de instrumente de tragere la răspundere, ca drepturi de veto sau să îi poată trage la răspundere personal pe comisari, care să îi permită să aplice consecințe în funcție de rezultatul evaluării sale privind performanța semestrului european**

*Amendamentul*

**17. recunoaște că dialogul economic, care face parte din semestrul european, constituie o bază utilă pentru exercitarea răspunderii;**

Or. en

**Amendamentul 239  
Esther de Lange**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 17**

PE757.857v01-00

114/118

AM\1293053RO.docx

*Propunerea de rezoluție*

17. recunoaște că dialogul economic, care face parte din semestrul european, constituie ***o bază utilă pentru exercitarea răspunderii, dar consideră că de răspundere în adevăratul sens al cuvântului nu se poate vorbi decât dacă*** Parlamentul European ***dispune de instrumente de tragere la răspundere, ca drepturi de veto sau să îi poată trage la răspundere personal pe comisari, care să îi permită să aplice consecințe în funcție de rezultatul evaluării sale privind performanța semestrului european***

*Amendamentul*

17. recunoaște că dialogul economic, care face parte din semestrul european, constituie ***un instrument util de raportare către*** Parlamentul European; ***subliniază că tratatul prevede în mod clar că rolul Parlamentului European în coordonarea politicilor economice, pe care se bazează semestrul european, este acela de a fi informat corespunzător;***

Or. en

**Amendamentul 240**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 17**

*Propunerea de rezoluție*

17. recunoaște că dialogul economic, care face parte din semestrul european, constituie o bază utilă pentru exercitarea răspunderii, dar consideră că de răspundere în adevăratul sens al cuvântului nu se poate vorbi decât dacă Parlamentul European dispune de instrumente de tragere la răspundere, ***ca drepturi de veto sau să îi poată trage la răspundere personal pe comisari, care să îi permită să aplice consecințe în funcție de rezultatul evaluării sale privind performanța semestrului european***

*Amendamentul*

17. recunoaște că dialogul economic, care face parte din semestrul european, constituie o bază utilă pentru exercitarea răspunderii, dar consideră că de răspundere în adevăratul sens al cuvântului nu se poate vorbi decât dacă Parlamentul European dispune de instrumente de tragere la răspundere;

Or. en

**Amendamentul 241**  
**Kira Marie Peter-Hansen**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 17**

*Propunerea de rezoluție*

17. recunoaște că dialogul economic, care face parte din semestrul european, constituie o bază utilă pentru exercitarea răspunderii, dar consideră că de răspundere în adevăratul sens al cuvântului nu se poate vorbi decât dacă Parlamentul European dispune de instrumente de tragere la răspundere, ca drepturi de veto sau să îi poată trage la răspundere personal pe comisari, care să îi permită să aplice consecințe în funcție de rezultatul evaluării sale privind performanța semestrului european

*Amendamentul*

17. recunoaște că dialogul economic, care face parte din semestrul european, constituie o bază utilă pentru exercitarea răspunderii, dar consideră că de răspundere în adevăratul sens al cuvântului nu se poate vorbi decât dacă Parlamentul European dispune de instrumente de tragere la răspundere, ca drepturi de veto sau să îi poată trage la răspundere personal pe comisari, care să îi permită să aplice consecințe **legale** în funcție de rezultatul evaluării sale privind performanța semestrului european;

Or. en

**Amendamentul 242**  
**Paul Tang**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 17 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

***17a. subliniază că tablourile de bord ale UE ajută statele membre să își evalueze punctele forte și punctele slabe ale politicilor naționale; subliniază că sistemul fiscal al mai multor state membre ale UE este predispus la scheme agresive de evitare a obligațiilor fiscale; solicită crearea unui tablou de bord al UE privind impozitarea care să ofere date comparative privind indicatorii de planificare fiscală agresivă;***

Or. en

**Amendamentul 243**  
**Enikő Győri**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 17 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**17a.** *subliniază că toate instituțiile UE acționează în sfera lor de competență în domeniul guvernantei economice, astfel cum se prevede în tratate;*

Or. en

**Amendamentul 244**  
**Fabio Massimo Castaldo**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 17 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**17a.** *subliniază perimarea economică a valorilor de referință ale deficitului și datoriei publice de 3 % și, respectiv, 60 %; încurajează Consiliul European să întreprindă o examinare a tratatelor pentru a depăși această lacună;*

Or. en

**Amendamentul 245**  
**Fabio Massimo Castaldo**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 17 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**17b.** *subliniază inconsecvența titlului III „Pactul bugetar” din Tratatul privind stabilitatea, coordonarea și guvernanta (TSCG) cu propunerea de revizuire a guvernantei economice;*

